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Acta Tirolensia 
Urkundliche Quellen zur Geschichte Tirols.  
Band 3.  Wopfner, Hermann (Hrsg.), Quellen zur Geschichte des Bauernkrie-
ges in Deutschtirol 1525. Teil 1: Quellen zur Vorgeschichte des Bauernkrieges; 
Beschwerdeartikel aus dem Jahre 1519–1525. 2. Neudruck der Ausgabe 1908. 
Aalen 1984. XXVIII, 235 S. Lwd.  ISBN  3.511.04303.4.  € 44 
 
 
Akten zur Geschichte des Bauernkrieges 
in Mitteldeutschland 
Herausgegeben von Otto M e r x ,  Günther F r a n z  und Walther Peter 
F u c h s .  (2 Bände, Bd. 1 in 2 Abt. Neudruck der Ausg. 1923–42). 
Bd. 1 Abt. 1 vergriffen,  Bd. 1 Abt. 2 und Bd. 2 lieferbar 
Bd. 1 Abt. 2.  Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 1964. X, S. 329–730. Lwd.  
ISBN  3.511.01002.0.  € 46 
Bd. 2.  Neudruck der Ausgabe 1942. Aalen 1964. XXXVI, 1023 S. Lwd.   
ISBN  3.511.01003.9.  € 110 
 
 
Akten der Ständetage Preußens 
unter der Herrschaft des Deutschen Ordens. Herausgegeben von Max 
T ö p p e n .  5 Bände. Neudruck der Ausgabe 1878–86. Aalen 1973–
1974. Kst. (Publikation des Vereins für die Geschichte der Provinzen 
Ost- u. Westpreußen)  ISBN  3.511.05010.3. € 450 
Band 1:  1233–1435. (1878). XXVII, 786 S. 
Band 2:  1436–1446. (1880). (V), 823 S. 
Band 3:  1447–1453. (1882). 774 S. 
Band 4:  1453–1457. (1884). 682 S. 
Band 5:  1458–1525. (1886). X, 867 S. 
 
 
Akten der Ständetage Preußens, 
königlichen Anteils (Westpreußen) 
Herausgegeben von Franz T h u n e r t .  1. (einziger) Band: 1466–
1479. Neudruck der Ausgabe 1896. Aalen 1979. (VIII), 696 S. Lwd. 
(Schriften des westpreuß. Geschichtsvereins)  
ISBN  3.511.00809.3. € 89 
 
 
Aschbach, Joseph von 
Geschichte Kaiser Sigmunds. 4 Bände. Neudruck der Ausgabe 1838–
1845. Aalen 1964. Lwd.  ISBN  3.511.01440.9. € 215 
1.  Sigmunds frühere Geschichte bis auf die Eröffnung des Konstanzer Kon-
zils. (1838). XX, 458 S. 
2.  Die Zeit des Konstanzer Konzils bis zum Anfang der Hussitenkriege. 
(1839). XL, 487 S. 
3.  Die Zeit der Hussitenkriege bis zur Eröffnung des Basler Konzils. (1841). 
XXIV, 486 S. 
4.  Sigmunds letzte Regierungsjahre zur Zeit des Basler Konzils. (1845). XVI, 
536 S. 
 
 
Aulard, Alphonse 
Le culte de la raison et le culte de l’être suprême (1793–1794). Essai 
historique. Réimpression de l’édition 1892. Aalen 1975. Kl8°. VIII, 
371 S. Lwd.   ISBN  3.511.00194.3. € 39 
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Aulard, Alphonse 
Histoire politique de la Révolution française. Origines et développe-
ment de la démocratie et de la république (1789–1804). Réimpression 
de la 6. édition de 1926. Aalen 1977. XII, 805 S. Lwd.     
ISBN  3.511.00815.8. € 79 
 
 
Bachem, Karl 
Vorgeschichte, Geschichte und Politik der Deutschen Zentrumspartei. 
Zugleich ein Beitrag zur Geschichte der katholischen Bewegung, so-
wie zur allgemeinen Geschichte des neueren und neuesten Deutsch-
land 1815–1914. 9 Bände. Neudruck der Ausgabe 1927–32. Aalen 
1968. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.02940.6. € 400 
 
 
Barthold, Friedrich Wilhelm 
Geschichte der deutschen Städte und des deutschen Bürgertums. 
4 Teile in 2 Bänden. Neudruck der 2. Ausgabe 1859. Aalen 1976. 
Lwd.  ISBN  3.511.04310.7. € 140 
Teil 1.  Vom Ursprung deutscher Städte bis gegen den Schluß des 12. Jahrhun-
derts. X, 310 S. 
Teil 2.  Vom Schluß des 12. Jahrhunderts bis zum Ende des großen Zwischen-
reichs (1273). VII, 304 S. 
Teil 3.  Vom Ende des großen Zwischenreichs (1273) bis zum Höhestande der 
Zunftkämpfe (1332). VI, 278 S. 
Teil 4.  Vom Höhestande der Kämpfe zwischen Zünften und Geschlechtern 
bis zum Untergange reichsstädtischer Freiheit und zu dem wiedererweckten 
Gemeindeleben, 1332–1808. – (Städte-) Register. VI, 513 S. 
 
 
Bauer, Bruno 
Die bürgerliche Revolution in Deutschland seit dem Anfang der 
deutsch-katholischen Bewegung bis zur Gegenwart. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1849. Aalen 1979. VIII, 295 S. Lwd. 
ISBN  3.511.00606.6. € 37 
 
 
Bauer, Bruno 
Disraelis romantischer und Bismarcks sozialistischer Imperialismus. 
2. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 1979. VIII, 257 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00602.3. € 33 
 
 
Bauer, Bruno 
Geschichte Deutschlands und der französischen Revolution unter der 
Herrschaft Napoleons. 2 Bände in einem Band. 2. Neudruck der Aus-
gabe 1846. Aalen 1979. Lwd.  ISBN  3.511.00759.3. € 59 
1.  Bis zum Frieden von Lüneville. 275 S. 
2.  Drei Jahre Contrerevolution. 259 S. 
 
 
Bauer, Bruno 
Geschichte der Politik, Kultur und Aufklärung des 18. Jahrhunderts.   
4 Teile in 2 Bänden. Neudruck der Ausgabe 1843–45. Aalen 1965. 
Lwd.  ISBN  3.511.01460.3. € 120 
1.  Deutschland während der ersten 40 Jahre des 18. Jahrhunderts. (1843). XII, 
320 S. 
2.  Deutschland und die französische Revolution, Abt. 1: Deutschland wäh-
rend der Zeit der französischen Revolution. (1844). 160 S. 
3.  – Abt. 2: Die Politik der Revolution bis zum Frieden von Basel. (1845). 
280 S.  
4.  – Abt. 3: Die Politik der Revolution vom Basler Frieden bis zum Rastatter 
Kongreß. (1845). 288 S. 
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Bauer, Bruno 
Rußland und England. Neudruck der Ausgabe 1854. Aalen 1972. VI, 
108 S. Kart.  ISBN  3.511.00762.3. € 16 
 
 
Bauer, Bruno 
Der Untergang des Frankfurter Parlaments. Geschichte der deutschen 
konstituierenden Nationalversammlung. 2. Neudruck der Ausgabe 
1849. Aalen 1979. 311 S. Lwd.  ISBN  3.511.00764.X. € 35 
 
 
Bauer, Bruno 
Vollständige Geschichte der Parteikämpfe in Deutschland während 
der Jahre 1842–1846. 3 Bände in 1 Band. Neudruck der Ausg. 1847. 
Aalen 1964. Zus. 620 S. Lwd.  ISBN  3.511.00008.4. € 74 
 
 
Bauer, Bruno, und Edgar Bauer 
Briefwechsel während der Jahre 1839–42 aus Bonn und Berlin.  
2. Neudruck der Ausg. 1844. Aalen 1979. Kl8°. 192 S. Kart.    
ISBN  3.511.00601.5. € 19 
 
 
Bauer, Bruno, Edgar Bauer und Ernst Jungnitz  
Geschichte der Französischen Revolution bis zur Stiftung der Repu-
blik. 3 Bände. Neudruck der 2. Auflage 1847. Aalen 1979. Kl8°. Lwd. 
ISBN  3.511.05280.7. € 150 
1.  Bauer, Edgar,  Die ersten Kämpfe des konstitutionellen Prinzips mit dem 
Königtum und der Volkspartei. Zus. 593 S. 
2.  Bauer, Bruno,  Sturz des Königtums und die ersten Kämpfe der Republik. 
Zus. 475 S. 
3.  Jungnitz, Ernst,  Religion und Kirche bis zum Sturz Robespierres. Zus. 
427 S. 
Die 1. Auflage erschien 1843–44 unter dem Titel: Denkwürdigkeiten zur Ge-
schichte der neueren Zeit seit der Französischen Revolution. 
 
 
Bauer, Bruno, II 
Der Einfluß Frankreichs auf die preußische Politik und die Entwicklung 
des preußischen Staates. Dargestellt an den Bündnissen, Verträgen 
und gegenseitigen Beziehungen. Historische Studie. 2. Neudruck der 
Ausg. 1888. Aalen 1979. 199 S. Kart.  ISBN  3.511.00603.1. € 23 
 
 
Below, Georg von  
Die deutsche Geschichtschreibung von den Befreiungskriegen bis zu 
unseren Tagen. Geschichtschreibung und Geschichtsauffassung. Mit 
Beigabe: Die deutsche wirtschaftsgeschichtliche Literatur und der Ur-
sprung des Marxismus. Neudruck der 2. Auflage 1924. Aalen 1973. 
XVI, 207 S. Lwd. (Handbuch der mittelalterlichen und neueren Ge-
schichte, Abt. 1)  ISBN  3.511.00463.2. € 30 
 
 
Bensen, Heinrich Wilhelm  
Geschichte des Bauernkrieges in Ostfranken. Aus den Quellen bear-
beitet. Neudruck der Ausgabe 1840. Aalen 1978. VI, 594 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09070.9. € 66 
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Bibliotheca rerum Germanicarum  
Edidit Philipp Jaffé. 6 tomi. Neudruck der Ausgabe 1864–73. Aalen 
1964. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.02050.6. € 475 
Die Bde. 2–4 können auch einzeln, aber broschiert bezogen werden: 
1.  Monumenta Corbeiensia. (1864). IX, 639 S. 
2.  Monumenta Gregoriana. (1865). IX, 712 S. einzeln broschiert  € 70 
3.  Monumenta Moguntina. (1866). IX, 749 S. einzeln broschiert  € 70 
4.  Monumenta Carolina. (1867). IX, 720 S. einzeln broschiert  € 70 
5.  Monumenta Bambergensia. (1869). IX, 865 S. 
6.  Monumenta Alcuiniana, a Jaffé praeparata ediderunt W. Wattenbach et E.  
Dümmler. (1873). VII, 912 S. 
 
 
Biedermann, Friedrich Karl  
Deutschland im 18. Jahrhundert. 2 Bände (Bd. 2 in 2 Teilen, Bd. 2 
Tl. 2 in 3 Abt.) und Generalregister. Neudruck der 1.–2. Auflage 1867–
1880. Aalen 1969. In 4 Kst.-Bänden.  ISBN  3.511.01490.5. € 240 
Bd. 1.  Deutschlands politische, materielle und soziale Zustände im 18. Jahr-
hundert. (2. Auflage 1880). XX, 423 S. 
Bd. 2 Teil 1.  Deutschlands geistige, sittliche und gesellige Zustände im 
18. Jahrhundert, 1. Teil: bis zur Thronbesteigung Friedrichs d. Gr. 1740. 
(2. Auflage 1880). XXII, 544 S. 
Bd. 2 Teil 2 (3 Abteilungen).  desgl., von 1740 bis zum Ende des Jahrhunderts. 
(1867, 1875, 1880). X, IX, XIII, 1244 S. – Generalregister. (1880). 58 S. – In 
2 Bände geb. 
 
 
Bismarck, Otto von  
Politische Reden. Historisch-kritische Gesamtausgabe, besorgt von 
Horst Kohl. 14 Bände. Neudruck der 1.–2. Auflage 1892–1905. Aalen 
1969–70. Mit Bildnis und Faksimile. Lwd.    
ISBN  3.511.04350.6. € 850 

  Inhalt der einzelnen Bände 
 
 
Bock, Ernst  
Der Schwäbische Bund und seine Verfassungen (1488–1534). Ein 
Beitrag zur Geschichte der Zeit der Reichsreform. Neudruck der Aus-
gabe 1927 mit Vorwort des Verfassers von 1967. Aalen 1968. LII, 
224 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsge-
schichte, Alte Folge 137)  ISBN  3.511.04137.6. € 36 
 
 
Bode, Friedrich Heinz  
Der Kampf um die Bagdadbahn 1903–1914. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der deutsch-englischen Beziehungen. Neudruck der Aus-
gabe 1941. Aalen 1982. IX, 131 S. Kart. (Breslauer historische For-
schungen, Heft 15)  ISBN  3.511.07015.5. € 22 
 
 
Bodin, Jean  
Methodus ad facilem historiarum cognitionem. Neudruck der Ausgabe 
Amsterdam 1650. Aalen 1967. Kl8°. XVI, 419 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00472.1. € 46 
 
 
Böhmer, Johann Friedrich  
Acta imperii selecta. Urkunden deutscher Könige und Kaiser (928–
1398) mit einem Anhang von Reichssachen. Aus seinem Nachlaß  
herausgegeben von Julius Ficker. Neudruck der Ausgabe 1870. Aalen 
1967. Gr8°. LXVI, 931 S. Lwd.  ISBN  3.511.00473.X. € 120 
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Bonaini, Francesco  
Acta Henrici VII. Romanorum imperatoris et monumenta quaedam alia 
suorum temporum historiam illustrantia. Ed. P. Berti. 2 partes in 
1 tomo. Neudruck der Ausgabe Florenz 1877. Aalen 1970. XXXV, 
388 S.; XLVII, 316 S. Kst.  ISBN  3.511.00611.2. € 90 
 
 
Brauer, Gert  
Die hannoversch-englischen Subsidienverträge 1702–1748. Aalen 
1962. 199 S. Steif broschiert. (Untersuchungen zur deutschen Staats- 
und Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd. 1)    
ISBN  3.511.02821.3. € 15 
 
 
Braunschweiger, M(oses)  
Geschichte der Juden und ihrer Literatur in den romanischen Staaten 
zur Zeit des Mittelalters (700–1200). Nach den Quellen dargestellt. 
Neudruck der Ausgabe 1865. Aalen 1965. X, 198 S. Hlwd.  
ISBN  3.511.00197.8. € 25 
 
 
Breslauer historische Forschungen  
Herausgegeben von Hermann Aubin, Gisbert Beyerhaus, Joseph 
Vogt. Heft 1–5 und 7–18. Neudruck der Ausg. 1937–41. Aalen 1974–
1982. Teils kart., teils Kst.  ISBN  3.511.07000.7. € 335 

  Einzelhefte 
 
 
Bretschneider, Paul  
Das Gründungsbuch des Klosters Heinrichau:  siehe G r ü n d u n g s -
b u c h  
 
 
Bryce, James  
Studies in history and jurisprudence. 2 volumes. Reprint of the edition 
1901. Aalen 1980. XXII, 553 S.; XVI, 543 S. Lwd.  
ISBN  3.511.07130.5. € 128 
 
 
Buchner, Max  
Die deutschen Königswahlen und das Herzogtum Bayern von Beginn 
des 10. bis zum Ende des 13. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Entste-
hungsgeschichte des Kurrechtes der Laienfürsten. Neudruck der Aus-
gabe 1913. Aalen 1971. XXIV, 179 S. Lwd. (Untersuchungen zur 
deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 117)  
ISBN  3.511.04117.1. € 30 
 
 
Büchsel, Elisabeth-Charlotte  
Die Fundamentalartikel des Ministeriums Hohenwart-Schäffle von 
1871. Ein Beitrag zum Problem des Trialismus im Habsburgerreich. 
Neudruck der Ausgabe 1941. Aalen 1982. VIII, 101 S. Kart. (Breslauer 
historische Forschungen, Heft 17)  ISBN  3.511.07017.1. € 19 
Behandelt vor allem den tschechischen Nationalismus, gegen Schäffle gerich-
tet. 
 
 
Caro, Georg  
Genua und die Mächte am Mittelmeer 1257–1311. Ein Beitrag zur 
Geschichte des 13. Jahrhunderts. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1895–99. Aalen 1967. XIII, 414 S.; XI, 471 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03000.5. € 102 
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Caron, Pierre, et Henri Stein  
Répertoire bibliographique de l’histoire de France. Années 1920  
jusqu’à 1931. 6 tomes. Réimpression de l’édition 1923–28. Aalen 
1972. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.04400.6. € 285 
1.  Années 1920 et 1921. (1923). XXV, 283 S.  
2.  Années 1922 et 1923. (1927). XXVI, 372 S.  
3.  Années 1924 et 1925. (1930). XXX, 420 S.  
4.  Années 1926 et 1927. (1932). XXXI, 480 S.  
5.  Années 1928 et 1929. (1934). XV, 461 S.  
6.  Années 1930 et 1931. (1938). XI, 505 S. 
 
 
Cartellieri, Alexander  
Philipp II. August, König von Frankreich. 4 Bände. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1899–1922. Aalen 1984. Mit 18 Stammtafeln. Kst.  
ISBN  3.511.03840.5. € 200 
1.  1165–1189. (1899–1900). Mit 4 Stammtafeln. XXVIII, 322 S. und Beilagen 
161 S. 
2.  Der Kreuzzug (1187–1191). (1906). Mit 4 Stammtaf. XXXI, 360 S. 
3.  Philipp August und Richard Löwenherz (1192–1199). (1910). Mit 5 Stamm-
taf. XXIII, 263 S. 
4.  Philipp August und Johann ohne Land; Bouvines und das Ende der Regie-
rung (1199–1223). (1921–22). Mit 5 Stammtaf. X, XVI, 721 S. 
 
 
Cartellieri, Alexander  
Weltgeschichte als Machtgeschichte. 5 Bände. Band 1–4 in Neudruck, 
Band 5 Neuerscheinung. Aalen 1972. Gr8°. Lwd.  
ISBN  3.511.04430.8. € 330 
1.  Die Zeit der Reichsgründungen 382–911. Neudruck der Ausgabe 1927.  
Aalen 1972. XXVI, 398 S. Lwd. einzeln   € 50 
2.  Die Weltstellung des Deutschen Reiches 911–1047. Neudruck der Ausgabe 
1932. Aalen 1972. Mit Stammtafel. XXXVIII, 513 S. Lwd. nicht mehr einzeln 
3.  Der Aufstieg des Papsttums im Rahmen der Weltgeschichte 1047–1095. 
Neudruck der Ausgabe 1936. Aalen 1972. XLIII, 291 S. Lwd. einzeln  € 40 
4.  Der Vorrang des Papsttums zur Zeit der ersten Kreuzzüge 1095–1150. 
Neudruck der Ausgabe 1941. Aalen 1972. LVII, 466 S. Lwd. einzeln € 62 
5.  Das Zeitalter Friedrich Barbarossas 1150–1190. Aalen 1972. LXXXVI, 768 S. 
Lwd. einzeln € 112 
 
 
Chaume, Maurice  
Les origines du Duché de Bourgogne. Partie 1 et pt. 2 fasc. 1–3 (tout 
ce qui a paru). Réimpression de l’édition 1925–37. Aalen 1977. Mit 
zahlreichen Karten. In 4 Lwd.-Bdn.  ISBN  3.511.04440.5. € 230 
Pt. 1.  Histoire politique. (1925). Mit 2 Karten auf Tafeln und 28 Karten im 
Text. XXXIX, 600 S. Lwd. 
Pt. 2.  Géographie historique. Fasc. 1–3. (1927–37). Mit 31 Karten auf Tafeln 
und 41 Karten im Text. XVI, XV, XV, 1249 S. Lwd.  
I n h a l t :   Introduction à la géographie historique. – La population. – Le pays. 
– Circonscriptions administratives. 
 
 
Codex diplomaticus Nassoicus  
Nassauisches Urkundenbuch. Herausgegeben von Karl Menzel und 
Wilhelm Sauer. 1. (einziger) Band in 3 Abt.: Die Urkunden des ehe-
mals kurmainzischen Gebiets, einschließlich der Herrschaften Eppen-
stein, Königstein und Falkenstein; der Niedergrafschaft Katzeneln-
bogen und des kurpfälzischen Amts Caub. Bearbeitet von Wilhelm 
S a u e r .  Neudruck der Ausgabe 1885–87. Aalen 1969. Gr8°. Mit  
2 Siegeltafeln. XXXIV, 401 S.; S. 401–720, 55 S.; 400, 12 S. Kst.  
ISBN  3.511.03010.2. € 165 
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Cohn, Willy  
Die Geschichte der sizilischen Flotte 1060–1266. Vereinigter Neu-
druck dreier Abhandlungen aus den Jahren 1910–1926 mit Anhang: 
Die Basler Konzilsflotte des Jahres 1437 / Die Bedeutung der See-
macht in der Geschichte. Aalen 1978. Zus. 484 S. Kst.  
ISBN  3.511.00859.X. € 60 
Die dritte Abhandlung ”Die Geschichte der sizilischen Flotte unter der Regie-
rung Konrads IV. und Manfreds“ ist auch als Sonderdruck einzeln käuflich, 
woran vor allem diejenigen Käufer interessiert sein werden, die die ”Abhand-
lungen zur Verkehrs- und Seegeschichte“ vervollständigen möchten; siehe 
nächsten Titel. 
 
 
Cohn, Willy  
Die Geschichte der sizilischen Flotte unter der Regierung Konrads IV. 
und Manfreds (1250–1266). Neudruck der Ausgabe 1920. Aalen 
1978. VII, 151 S. Kst. (Abhandlungen zur Verkehrs- und Seegeschich-
te, Band 9)  ISBN  3.511.03739.5. € 21 
Dieser Titel ist im davor angezeigten Sammelband ”Geschichte der sizilischen 
Flotte 1060–1266“ mit enthalten. 
 
 
Cohn, Willy  
Hermann von Salza. Neudruck der Ausgabe 1930 mit Anhang: Hat 
Hermann von Salza das Deutschordensland betreten? / Hermann von 
Salza im Urteil der Nachwelt. Aalen 1978. Mit 1 Karte. X, 322 S. Kst.  
ISBN  3.511.00860.3. € 43 
 
 
Cohn, Willy  
Juden und Staufer in Unteritalien und Sizilien. Aufsätze zur Geschich-
te der Juden im Mittelalter, über ihr Verhältnis zu den Stauferkaisern 
und den Königen von Sizilien, sowie zur allgemeinen Staufergeschich-
te. Eine Sammlung verstreut erschienener Schriften aus den Jahren 
1919–1936. Aalen 1978. 131 S. Kst.  ISBN  3.511.09060.1. € 21 
 
 
Cohn, Willy  
Das Zeitalter der Hohenstaufen in Sizilien. Ein Beitrag zur Entstehung 
des modernen Beamtenstaates. 2. Neudruck der Ausgabe 1925.  
Aalen 1995. Mit Bildnis. XII, 324 S. Pp. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 134)  
ISBN 3.511.04134.1. € 56 
 
 
Conring, Hermann  
Opera. Ex editione et cum animadversiones Johann Wilhelm Göbel. 
6 vol. et Index. Neudruck der Ausgabe Braunschweig 1730. Aalen 
1970–1972. Folio. Kst.  ISBN  3.511.03020.X.    €  1495 
Einzige Gesamtausgabe. Göbel hat bei seiner Herausgebertätigkeit nicht nur 
die Conringschen Schriften – vor allem den Tractatus de finibus imperii Ger-
manici – mit wertvollen Anmerkungen bereichert, sondern auch viel Unge-
drucktes aus dem Nachlaß hinzugefügt. Die theologischen und medizinischen 
Schriften sind hier nicht enthalten. 
 
 
Courtois, Christian  
Les Vandales et l’Afrique. Réimpression de l’édition 1955. Aalen 
1964. 4°. Mit 12 Tafeln sowie 39 Karten im Text. 455 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00121.8. € 84 
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Cramer, Julius  
Die Geschichte der Alamannen als Gaugeschichte. Neudruck der 
Ausgabe 1899. Aalen 1971. Mit 1 Karte. XVII, 579 S. Lwd. (Untersu-
chungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 57)  
ISBN  3.511.04057.4. € 72 
 
 
Darstellungen und Quellen zur schlesischen Geschichte  
Herausgegeben vom Verein für Geschichte Schlesiens. 
Es sind lieferbar: 
Band 4.  Ziekursch, Johann,  Beiträge zur Charakteristik der preußischen 
Verwaltungsbeamten in Schlesien bis zum Untergange des friderizianischen 
Staates. Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1981. VIII, 100 S. Kart.  
ISBN  3.511.06304.3.  € 15 
Band 11.  Endemann, Karl Johannes,  Die reichsgräflich von Hochbergsche 
Majoratsbibliothek in den ersten 3 Jahrhunderten ihres Bestehens 1609–1909. 
Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1981. Mit 7 Taf. 64 S. Kart.  
ISBN  3.511.06311.6.  € 14 
Band 12.  Reis, Karl,  Agrarfrage und Agrarbewegung in Schlesien im Jahre 
1848. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1981. (VI), 148 S. Kart.  
ISBN  3.511.06312.4.  € 20 
Band 20.  Ziekursch, Johannes,  Hundert Jahre schlesischer Agrargeschichte. 
Vom Hubertusburger Frieden bis zum Abschluß der Bauernbefreiung. Neu-
druck der 2. Auflage 1927. Aalen 1978. Mit 1 Karte. XV, 442 S. Kst.    
ISBN  3.511.06320.5.  € 58 
Band 29.  Das Gründungsbuch des Klosters Heinrichau. Aus dem Lateini-
schen übertragen und mit Einführung und Erläuterungen von Paul Bret-
schneider. Neudruck der Ausgabe 1927. Aalen 1981. Mit Karte. IX, 149 S. Kart.  
ISBN  3.511.06329.9.  € 22 
Band 30.  Pfeiffer, Gerhard,  Das Breslauer Patriziat im Mittelalter. Neudruck 
der Ausgabe 1929. Aalen 1973. XV, 412 S. Kst.  ISBN  3.511.06330.2. € 43 
Band 32.  Klawitter, Willy,  Die Zeitungen und Zeitschriften Schlesiens von 
den Anfängen bis zum Jahre 1870 bzw. bis zur Gegenwart (1930). Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1978. XVI, 251 S. Kst.  ISBN  3.511.06332.9. € 30 
Band 33.  Klotz, Ernst Emil,  Die schlesische Gutsherrschaft des ausgehenden 
18. Jahrhunderts. Auf Grund der friderizianischen Urbare und mit besonderer 
Berücksichtigung der alten Kreise Breslau und Bolkenhain-Landeshut. Neu-
druck der Ausgabe 1932. Aalen 1978. XIV, 120 S. Kart.  
ISBN  3.511.06333.7.  € 20 
Band 37.  Feldmann, Fritz,  Musik und Musikpflege im mittelalterlichen 
Schlesien. Mit umfangreichen Notenbeigaben. Neudruck der Ausgabe 1938. 
Aalen 1973. X, 209 S.; 31 S. Notenbeilagen. Kst.  
ISBN  3.511.06337.X.  € 28 
 
 
Davillé, Louis  
Leibniz historien. Essai sur l’activité et la méthode historique de Leib-
niz. Réimpression de l’édition 1909. Aalen 1986. XII, 798 S. Kst.  
ISBN  3.511.00862.X. € 108 
 
 
Delbrück-Festschrift  
Gesammelte Aufsätze, Professor Hans Delbrück zu seinem 
60. Geburtstag (11. 11. 1908) dargebracht von Freunden und Schü-
lern. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1979. 388 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09074.1. € 48 
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Del Re, Giuseppe  
Cronisti e scrittori sincroni Napoletani editi e inediti. Cronisti e scrittori 
sincroni della dominazione Normanna nel regno di Puglia e Sicilia, 
raccolti e pubblicati secondo i migliori codici. Con Discorsi proemiali, 
versione, note e comenti di B. Fabbricatore, S. Gatti, M. Naldi, E. 
Rocco, S. Volpicella, N. Corcia, C. Minieri-Riccio e dell’editore. 2 vo-
lumi: Storia della monarchia, Normanni e Svevi. Ristampa dell’ 
edizione di Napoli 1845–68. Aalen 1975. Gr8°. Mit 10 Tafeln. VII, 
618 S.; VIII, 767 S. Lwd.  ISBN  3.511.03040.4. € 164 
 
 
Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters  
Namens der Monumenta Germaniae historica herausgegeben von K. 
Brandi, W. Engel, W. Holtzmann, F. Baethgen, H. Grundmann, H. 
Fuhrmann, H. M. Schaller, J. Fried und R. Schieffer.  
Jahrgang 1–62 Heft 1 sowie Register zu Jg. 1–50. Weimar, Köln und 
Aalen 1937–2006, teilweise Neudruck. In Heften.  
ISSN  0012 - 1223 € 4227 
Bis Jg. 7 trug die Zeitschrift den Titel: Deutsches Archiv für Geschichte des 
Mittelalters. Von Jg. 7 ist nur Heft 1 erschienen, sonst jeder Jg. in 2 Heften. 
Der größte Teil der Hefte kann auch einzeln bezogen werden:    
Jg. 1–48 je Heft  €  32,50 (= je Jg.  €  65)  /  Jg. 49–62 je Heft  €  40 (= je Jg.  €  80).  
Register zu Jg. 1–50  €  60. 
 
 
Digard, Georges  
Philippe le Bel et le Saint-Siège de 1285 à 1304. Ouvrage posthume, 
publié par Françoise Lehoux. Avec préface par Alfred Cardinal Bau-
drillart. 2 tomes. Réimpression de l’édition 1936. Aalen 1972. Gr8°. 
XLIII, 403 S.; 389 S. Kst.  ISBN  3.511.05520.2. € 118 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Bibliotheca rerum historicarum:  siehe unter Bib l iotheca … im Kata-
log Rechtswissenschaft 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Cantonsliste der Stadt Witzenhausen von 1814, herausgegeben. 
1968. VIII, 46 S. (Deutschrechtliches Archiv, [AF.] Heft 12) € 5 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Populationsregister der Stadt Witzenhausen von 1809. 1968. VI, 46 S. 
(Deutschrechtliches Archiv, [AF.] Heft 13) € 5 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Rotenburg a. d. Fulda: Das Stadtbuch von 1548. 2 Teile. 1977–78. 
Gr8°. X, S. 1–200; X, S. 201–402. Kart. (Deutschrechtliches Archiv, 
[NF.] Heft 18 u. 19) € 28 
Faksimile-Ausgabe mit Einleitung und Regesten. 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Studia Merovingica. Aalen 1975. Gr8°. Mit Bildnis. 206 S. Lwd. (Biblio-
theca rerum historicarum, Studia 11)  ISBN  3.511.05061.8. € 43 
 
 



GESCHICHTE 10

Eckhardt, Karl August  
Studia Corbeiensia:  siehe Studia … 
Studia Wizzenhusana:  siehe Studia  
 
 
Erzberger, Matthias  
Die Säkularisation in Württemberg von 1802 bis 1810. Ihr Verlauf und 
ihre Nachwirkungen. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1974. VII, 
448 S. Lwd.  ISBN  3.511.00775.5. € 53 
 
 
Ewig, Eugen  
T r i e r  im Merowingerreich. Civitas, Stadt, Bistum. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1954. Aalen 1987. Gr8°. Mit 6 Faltkarten. 366 S. Kst.  
ISBN  3.511.00875.1. € 65 
 
 
Fahne, Anton  
Die Grafschaft und freie Reichsstadt Dortmund. 4 Bände. Neudruck 
der Ausgabe 1854–59. Aalen 1974. Kst.  ISBN  3.511.05560.1. € 175 
1.  Die Dortmunder Chronik. Mit Urkunden. (1854). Mit zahlreichen Wappen-
abb. 266 S. Kst. einzeln € 32 
2.  Urkundenbuch der freien Reichsstadt Dortmund. 2 Abteilungen in 1 Band. 
(1855–57). 460, 378 S. Kst.  nicht mehr einzeln 
3.  Statutarrecht und Rechtsaltertümer der freien Reichsstadt Dortmund. 
(1855). Mit 1 gefalteten Ansicht von Dortmund. 288 S. Kst. einzeln € 36 
4.  Die verschiedenen Geschlechter Stecke; Beuerhaus’ Entwurf (der Verfas-
sung von 1759, vermehrt 1782); Niederhofs Memorabilien; Nachträge zu 
Chronik und Urkundenbuch. Mit Wappenabb. VII, 336 S. Kst.   einzeln   € 39 
 
 
Feine, Hans Erich  
Der Goslarische Rat bis zum Jahre 1400. Neudruck der Ausgabe 
1913. Aalen 1970. XIII, 158 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 120)  
ISBN  3.511.04120.1. € 24 
 
 
FESTGABEN, FESTSCHRIFTEN 

Delbrück, Hans. – Delbrück-Festschrift  
Gesammelte Aufsätze:   siehe  D e l b r ü c k - F e s t s c h r i f t  

–––––––– 
 
 
Ficker, Julius (von)  
Ausgewählte Abhandlungen zur Geschichte und Rechtsgeschichte 
des Mittelalters. Zusammengestellt und eingeleitet von Carlrichard 
Brühl. 3 Bände. Aalen 1981. Kst.  ISBN  3.511.05580.6. € 275 
1.  Zur Geschichte der Stauferzeit. Mit Bildnis und Karte. 791 S. 
2.  Zur Geschichte des 14. Jahrhunderts / Beiträge zur Diplomatik. 395 S. 
3.  Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Privatrechts. 752 S. 

  Inhalt 
 
 
Ficker, Julius (von)  
Beiträge zur Urkundenlehre. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1877–
1878. Aalen 1966. 364, 550 S. Lwd.  ISBN  3.511.03120.6. € 102 
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Ficker, Julius (von)  
Engelbert der Heilige, Erzbischof von Köln und Reichsverweser. Neu-
druck der Ausgabe 1853. Aalen 1985. Mit Stammtafel und 2 Siegel-
abbildungen. IX, 365 S. Lwd.  ISBN  3.511.00216.8. € 45 
 
 
Ficker, Julius (von)  
Reinald von Dassel, Reichskanzler und Erzbischof von Köln 1156–
1167. Nach den Quellen dargestellt. Neudruck der Ausgabe 1850.  
Aalen 1966. VIII, 152 S. Pp.  ISBN  3.511.00213.3. € 20 
 
 
Ficker, Julius (von)  
Urkunden zur Geschichte des Römerzuges Kaiser Ludwig des Bayern 
und der italienischen Verhältnisse seiner Zeit. Neudruck der Ausgabe 
1865. Aalen 1966. XXI, 177 S. Lwd.  ISBN  3.511.00214.1. € 25 
 
 
Ficker, Julius (von)  
Vom Heerschilde. Ein Beitrag zur deutschen Reichs- und Rechtsge-
schichte. Neudruck der Ausgabe 1862. Aalen 1964. 231 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00215.X. € 29 
 
 
Finke, Heinrich  
Acta Aragonensia. Quellen zur deutschen, italienischen, französi-
schen, spanischen, zur Kirchen- und Kulturgeschichte aus der diplo-
matischen Korrespondenz Jaymes II. (1291–1327). (3 Bände. Neu-
druck der Ausgabe 1908–33. Aalen 1966) 
Lieferbar ist: 
Bd. 3.  Neudruck der Ausgabe 1922 mit den Nachträgen und Ergänzungen 
aus den Spanischen Forschungen der Görresgesellschaft Reihe 1 Band 4 
(1933). Aalen 1966. Gr8°. Mit 4 Tafeln. LX, 583 S.; Nachträge S. 585–768. Lwd.  
ISBN  3.511.03133.8.  € 89 
 
 
Fontes rerum Germanicarum  
Geschichtsquellen Deutschlands. Hrsg. von Johann Friedrich B ö h -
m e r .  4 Bände. Neudruck der Ausgabe 1843–68. Aalen 1969. Kst.  
ISBN  3.511.04490.1. € 280 
Bd. 1.  Johannes Victoriensis und andere Geschichtsquellen Deutschlands im 
14. Jahrhundert. (1843). XL, 488 S. Kst. einzeln € 58 
Bd. 2.  Hermannus Altahensis und andere Geschichtsquellen Deutschlands im 
13. Jahrhundert. (1845). LVI, 572 S. Kst. einzeln € 71 
Bd. 3.  Martyrium Arnoldi archiepiscopi Moguntini und andere Geschichts-
quellen im 12. Jahrhundert. (1853). LXXVIII, 642 S. Kst. einzeln € 82 
Bd. 4.  Heinricus de Diessenhofen und andere Geschichtsquellen Deutsch-
lands im späteren Mittelalter. Hrsg. aus dem Nachlasse Böhmers von Alfons 
Huber. (1868). LXXII, 726 S. Kst. nicht mehr einzeln 
 
 
Frantz, Konstantin  
Die Quelle alles Übels. Betrachtungen über die preußische Verfas-
sungskrisis. Neudruck der Ausgabe 1863. Aalen 1973. VII, 255 S. Kst. 
ISBN  3.511.00911.1. € 33 
 
 
Frantz, Konstantin  
Die Wiederherstellung Deutschlands. Neudruck der Ausgabe 1865. 
Aalen 1972. VIII, 476 S. Lwd.  ISBN  3.511.00695.3. € 54 
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Fries, Lorenz  
Die Geschichte des Bauernkrieges in Ostfranken. Hrsg. von August 
Schäffler und Theodor Henner. 2 Bände. Neudruck der Ausg. 1883, 
vermehrt um die Ergänzungen von Wilhelm Stolze (1908) und Arthur 
Bechtold (1937). Aalen 1978. LVI, 464 S.; 414 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06880.0. € 110 
 
 
Funk, Anton  
Geschichte der Stadt Allenstein von 1348 bis 1943. Im Auftrage der 
Kreisgemeinschaft Stadt Allenstein in der Landsmannschaft Ostpreu-
ßen herausgegeben von Kurt Maeder. 2. Neudruck der Ausgabe 
1955. Aalen 1992. Gr8°. Mit Bildnis, Plan und 4 Tafeln. 447 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09071.7. € 65 
 
 
Gebhardt, Bruno  
Wilhelm von Humboldt als Staatsmann. 2 Bände. Neudruck der Aus-
gabe 1896–99. Aalen 1965. VI, 487 S.; (V), 464 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01560.X. € 112 
 
 
Goldast von Haiminsfeld, Melchior  
Collectio constitutionum imperialium. Recessus, ordinationes, consti-
tutiones, statuta, rescripta etc. imperatorum, regum et principum elec-
torum s. Imperii Romano-Theutonici. 4 tomi. Neudruck der Ausgabe 
Frankfurt am Main 1713. Aalen 1974. Folio. Kst.  
ISBN  3.511.03170.2. € 660 
1.  Collectio constitutionum imperialium; hoc est imperatorum, caesarum, ac 
regum augustorum Sacri Imp. Germ.-Romani recessus, ordinationes, decreta 
etc., inde ab instauratione prima monarchiae Germanae usque ad caes. Mat-
thiam inclusive. 602 S. 
2.  DD. NN. imperatorum caesarum augustorum, regum et principum electo-
rum, S. imperii Romano-Theutonici recessus, constitutiones, ordinationes et 
rescripta …, a Carolo Magno adusque caesarem Rudolphum II. (794–1574). 
XVI, 439 S. 
3.  – inde ab instauratione monarchiae Germaniae usque ad caes. Rudolphum 
II. inclusive. LII, 709 S. 
4.  – a Carolo Magno usque ad Carolum V. et reformationem religionis. 2 
classes. XVI, 228, VIII, 228 S. – Acc. Rationale constitutionum in tomi IV con-
tentarum, autoschediasthen sive extemporale, in quo cum ipsis constitutioni-
bus argumenta dicuntur, tum S. R. imperii iura adversus caesaris baronii car-
dinalis Romani annales elenchos praescribuntur. VIII, 124 S. 
 
 
Goerz, Adam  
Mittelrheinische Regesten oder chronologische Zusammenstellung 
des Quellenmaterials für die Geschichte der Territorien der beiden 
Regierungsbezirke Koblenz und Trier in kurzen Auszügen, bearbeitet 
und herausgegeben. 4 Teile. Neudruck der Ausgabe 1876–86. Aalen 
1974. Gr8°. Kst.  ISBN  3.511.05630.6. € 335 
Band 1.  509–1152. Neudruck der Ausgabe 1876. Aalen 1974 (Wiederholungs-
druck 1995). VIII, 638 S. Kst.  ISBN  3.511.05631.4. einzeln € 115 
Band 2.  1152–1237. (1879/1974). VII, 611 S. Kst.  
Band 3.  1237–1273. (1881/1974). VII, 666 S. Kst.  
Band 4.  1273–1300. (1886/1974). VII, 701 S. Kst. 

Die Bände 2–4 sind nicht mehr einzeln lieferbar, nur innerhalb des Ge-
samtwerks. 
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Grotefend, Hermann  
Zeitrechnung des deutschen Mittelalters und der Neuzeit. 2 Bände. 
3. Neudruck der Ausgabe 1891–98. Aalen 1997. Gr8°. Lwd.  
ISBN  3.511.04560.6. € 137 
Band 1.  Glossar und Tafeln. (1891). VIII, 214 S. Text und 148 S. Tafeln. Lwd. 
Band 2.  Abt. 1: Kalender der Diözesen Deutschlands, der Schweiz und Skan-
dinaviens. (1892). IV, 250 S. – Abt. 2: Ordenskalender. Heiligenverzeichnis. 
Nachträge zum Glossar. (1898). VIII, 210 S. Beide Abt. in 1 Lwd.-Bd. 
Die bis heute grundlegende 2. Auflage des ”Handbuchs der historischen 
Chronologie“. 
 
 
das Gründungsbuch des Klosters Heinrichau  
Aus dem Lateinischen übertragen und mit Einführung und Erläuterun-
gen versehen von Paul Bretschneider. Neudruck der Ausgabe 1927. 
Aalen 1981. Mit Karte. IX, 149 S. Kart. (Darstellungen und Quellen zur 
schlesischen Geschichte, Band 29)  ISBN  3.511.06329.9. € 22 
 
 
Haller, Carl Ludwig von  
Restauration der Staatswissenschaft oder Theorie des natürlich-
geselligen Zustands, der Chimäre des künstlich-bürgerlichen entge-
gengesetzt. 6 Bände. Neudruck der 2. Aufl. 1820–1834. Aalen 1964. 
Lwd.  ISBN  3.511.01170.1. € 355 
1.  Darstellung, Geschichte und Kritik der bisherigen falschen Systeme. All-
gemeine Grundsätze der entgegengesetzten Ordnung Gottes und der Natur. 
(1820). XC, 519 S. 
2.  Teil 1: Von den Fürstentümern oder Monarchien. Hauptstück 1: Von den 
unabhängigen Grundherren oder den Patrimonialfürsten. (1820). XXXVI, 
602 S. 
3.  Teil 1: desgl., Makrobiotik der Patrimonialstaaten. Hauptstück 2: Von den 
unabhängigen Feldherren oder den militärischen Staaten. (1821). XXX, 594 S. 
4.  Teil 1: desgl., Hauptstück 3: Von den unabhängigen geistlichen Herren  
oder den Priesterstaaten. (1822). L, 447 S. 
5.  Teil 1: Makrobiotik der geistlichen Herrschaften oder Priesterstaaten. Aus-
gabe für die Besitzer der 2. Auflage (1834). XXXIX, 376 S. 
6.  Teil 2: Von den Republiken oder freien Kommunitäten. (1825). LII, 596 S. 
 
 
Handbuch der mittelalterlichen und neueren Geschichte  
Abt. I:  siehe  B e l o w ,  Die deutsche Geschichtschreibung.  –  Abt. III 
Bd. 4:  siehe H a t s c h e k ,  Englische Verfassungsgeschichte,  im Ka-
talog Rechtswissenschaft 
 
 
Hegel, Karl von  
Die Entstehung des deutschen Städtewesens. Neudruck der Ausgabe 
1898. Aalen 1964. IV, 192 S. Lwd.  ISBN  3.511.00135.8. € 23 
 
 
Heinemann, Lothar von  
Geschichte der Normannen in Unteritalien und Sizilien bis zum Aus-
sterben des normannischen Königshauses. 1. (einziger) Band: bis 
1085. Neudruck der Ausgabe 1894. Aalen 1969. Mit 1 Tabelle. V, 
404 S. Kst.  ISBN  3.511.00253.2. € 50 
 
 
Hemmerle, Eduard  
Deutsche Geschichte von Bismarcks Entlassung bis zum Ende Hit-
lers. (5. Tsd. München 1948). 566 S. Lwd. € 15 
1.–4. Tausend unter dem Titel: Der Weg in die Katastrophe. 
Restauflage 
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Herrfahrdt, Heinrich  
Sun Yatsen. Der Vater des neuen China. Ein Beispiel west-östlicher 
Begegnung. 1948. 239 S. Pp. € 9 
Restauflage 
 
 
Herzog, Peter  
Glaubwürdigkeit und Quellenwert der Tagebücher des französischen 
Botschafters Paléologue. Neudruck der Ausgabe 1940. Aalen 1982. 
59 S. Kart. (Breslauer histor. Forschungen, Heft 14)  
ISBN  3.511.07014.7. € 15 
 
 
Hessische Urkunden  
Aus dem Großherzoglich Hessischen Haus- und Staatsarchiv zum 
ersten Mal herausgegeben von Ludwig Baur .  6 Bände. Bd. I–V als 
Neudruck der Ausgabe 1860–73, Band VI Neuerscheinung 1979.  
Aalen 1979. Lwd.  ISBN  3.511.02160.X. € 395 
I.  Provinzen Starkenburg und Oberhessen 1016–1399. (1860). IX, 935 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02161.8. einzeln  € 94 
II.  Die Provinz Rheinhessen 963–1325. (1862). VIII, 916 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02162.6. einzeln  € 94 
III.  Die Provinz Rheinhessen 1326–1399 / Nachträge zu allen 3 Provinzen 
1133–1335. (1863). 652 S. Lwd.  ISBN  3.511.02163.4. einzeln € 68 
IV.  Urkunden 1400–1500. (1866). 282 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02164.2. einzeln € 37 
V.  Urkunden 1070–1499. (1873). X, 515 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02165.0. einzeln  € 58 
VI.  Lager- und Nummernkonkordanz, Indices. Bearbeitet von Friedrich Bat-
tenberg. (1979). XVII, 444 S. Lwd.    
ISBN  3.511.02166.9. einzeln € 44 

Bd. VI enthält: Einleitung und Abkürzungsverzeichnisse. – Lagerkonkor-
danz. – Nummernkonkordanz. – Personen- und Ortsindex zu den Bänden 
I–IV, bearb. von F. Ritsert. (1867). – Personen- und Ortsindex zu Bd. V, aus 
der Orig.-Ausg. von 1873. 

 
 
Heuberger, Richard  
Rätien im Altertum und Frühmittelalter. Forschungen und Darstellung. 
1. (einziger) Band. 2. Neudruck der Ausgabe 1932 mit Register von 
Gerhard Winkler. Aalen 1981. Mit 4 Tafeln. XIII, 382 S. Lwd. (Schlern-
Schriften 20)  ISBN  3.511.09144.6. € 55 
 
 
Heyck, Eduard Karl Heinrich  
Geschichte der Herzoge von Zähringen. Hrsg. von der Badischen His-
torischen Kommission. Mit Anhang: Urkunden, Siegel und Wappen 
der Herzoge von Zähringen. Neudruck der Ausgabe 1891–92. Aalen 
1980. Mit 4 Siegeltafeln und 1 Stammtafel. XV, 607, XII, 39 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00945.6. € 102 
 
 
Hofmeister, Adolf  
Die heilige Lanze, ein Abzeichen des alten Reichs. Neudruck der 
Ausg. 1908. Aalen 1973. XII, 86 S. Kart. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 96)  
ISBN  3.511.04096.5. € 15 
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Holland, Thomas Erskine  
The European concert in the Eastern question. A collection of treaties 
and other public acts, edited with introduction and notes. Reprint of 
the edition 1885. Aalen 1979. XII, 366 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09111.X. € 52 
Inhal t  /  Contents :   
The Great Powers and the Ottoman Empire. – Greece (1826–1881). – Samos 
and Crete (1830–1878). – Egypt (1839–1885). – The Lebanon (1842–1883). – The 
Balkan Peninsula, etc. (1856–1885).  
Religious and political equality in Turkey. – Russia and the Porte. – Great 
Britain and the Porte. – Austria and the Porte. 
 
 
Homeyer, Karl Gustav  
Die Haus- und Hofmarken. Neudruck der 2. Ausgabe 1890. Aalen 
1967. Gr8°. Mit 44 Tafeln. XXIV, 437 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00259.1. € 70 
 
 
Huber, Alfons, und Alfons Dopsch  
Österreichische Reichsgeschichte. Geschichte der Staatsbildung und 
des öffentlichen Rechts. 2., erweiterte Auflage des Werkes von A. Hu-
ber, aus dessen Nachlaß herausgegeben und neu bearbeitet von A. 
Dopsch. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1968. XII, 372 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00512.4. € 47 
 
 
Hugelmann, Karl Gottfried  
Die deutsche Königswahl im Corpus iuris canonici. Neudruck der 
Ausgabe 1909. Aalen 1966. XVI, 221 S. Lwd. (Untersuchungen zur 
deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 98)  
ISBN  3.511.04098.1. € 30 
 
 
Huillard-Bréholles, Jean Louis Alphonse  
Vie et correspondance de Pierre de la Vigne, ministre de l’empereur 
Frédéric II. Avec une étude sur le mouvement réformiste au XIII. siècle. 
Réimpression de l’édition 1865. Aalen 1966. XX, 442 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00263.X. € 50 
 
 
Hüllmann, Karl Dietrich  
Geschichte des Ursprungs der deutschen Fürstenwürde. Neudruck 
der Ausgabe 1842. Aalen 1970. VIII, 266 S. Kst.  
ISBN  3.511.00264.8. € 32 
 
 
Hüllmann, Karl Dietrich  
Städtewesen des Mittelalters. 4 Teile. Neudruck der Ausgabe 1826–
1829. Aalen 1974. Kst.  ISBN  3.511.03270.9. € 200 
1.  Kunstfleiß und Handel. (1826). VIII, 476 S.  
2.  Grundverfassung. (1827). VIII, 503 S.  
3.  Gemeinheitsverfassung. (1828). VIII, 608 S.  
4.  Bürgerleben. (1829). XII, 401 S. 
 
 
Jamison, Evelyn M.  
The Norman Administration of Apulia and Capua, more especially un-
der Roger II and William I, 1127–1166. Reprint of the edition 1913,  
edited by Dione Clementi and Theo Kölzer. Aalen 1987. Gr8°. Mit 
Faltkarte. 308 S. Lwd.  ISBN  3.511.09200.0. € 59 
The editors have enlarged the offprint from the “Papers of the British School 
at Rome”, vol. 6, pp. 211–481, by a foreword, a list of additions and correc-
tions, and an index of persons and places. 
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Jamison, Evelyn M.  
Studies on the history of medieval Sicily and South Italy. Edited by  
Dione Clementi and Theo Kölzer. Aalen 1992. Gr8°. Mit 16 Tafeln und 
12 Abbildungen. XIII, 636 S. Lwd.  ISBN  3.511.09215.9. € 138 

  Inhalt 
 
 
Joachimsen, Paul  
Gesammelte Aufsätze. Beiträge zu Renaissance, Humanismus und 
Reformation; zur Historiographie und zum deutschen Staatsgedanken. 
Herausgegeben und eingeleitet von Notker Hammerstein. 1.–2. Auf-
lage. 2 Bände. Aalen 1983. Gr8°. Kst. € 200 
Band 1.  2., unveränderte Auflage. Aalen 1983. 758 S. Kst.  
ISBN  3.511.00519.1.  € 95 
Band 2.  Mit Namenregister über beide Bände von Elmar Gotthardt. Aalen 
1983. 785 S. Kst.  ISBN  3.511.00520.5.  € 105 

  Inhalt 
 
 
Joachimsen, Paul  
Gregor Heimburg. Neudruck der Ausg. 1891. Aalen 1983. XIII, 328 S. 
Kst. (Historische Abhandlungen aus dem Münchener Seminar 1)  
ISBN  3.511.00140.4. € 46 
 
 
Jung, Julius  
Julius Ficker 1826–1902. Ein Beitrag zur deutschen Gelehrtenge-
schichte. Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1981. Mit 2 Bildnistafeln 
und 1 Faksimile. XV, 572 S. Kst.  ISBN  3.511.09097.0. € 78 
 
 
Kaphahn, Fritz  
Zwischen Antike und Mittelalter. Das Donau-Alpen-Land im Zeitalter 
St. Severins. Neudruck der Ausgabe 1947. Aalen 1980. 236 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09098.9. € 29 
 
 
Kehr, Karl Andreas  
Die Urkunden der normannisch-sizilischen Könige. Eine diplomatische 
Untersuchung. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1962. Mit Urkun-
denanhang und Kartenskizze. XIV, 512 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00054.8. € 62 
 
 
Keutgen, Friedrich  
Der deutsche Staat des Mittelalters. Neudruck der Ausgabe 1918.  
Aalen 1963. VII, 186 S. Lwd.  ISBN  3.511.00059.9. € 25 
 
 
Kisch, Guido  
Studien zur Medaillengeschichte. Studies in medallic history. Aalen 
1975. Mit zahlreichen Abbildungen. 222 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00786.0. € 39 
I n h a l t :   
I. Abhandlungen. Gerechtigkeitsbilder auf Basler Renaissance-Medaillen. 
Rechtsgeschichte und Medaillenkunde. Numismatisches ”Kunstfälschertum“ 
im Urteil der Zeitgenossen. War prisoner money and medals. Jewish personal 
medals without portraits. – II. Kleine Beiträge zur Medaillengeschichte. Small 
contributions to medallic history (mostly reprinted from the ‘Numismatic 
Scrapbook Magazine’). – III. Literaturanzeigen. – IV. Bibliographie zur Ge-
schichte der Universitätsmedaillen. – V. Schrifttum zur Geschichte der 
Schweizer Schulprämien-Medaillen. – Personenverzeichnis, Verzeichnis der 
erwähnten Medailleure. 
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Klewitz, Hans-Walter  
Ausgewählte Aufsätze zur Kirchen- und Geistesgeschichte des Mittel-
alters. Mit Einführung von Gerd Tellenbach. Aalen 1971. Gr8°. 476 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00643.0. € 65 
 
 
Kluckhohn, August  
Geschichte des Gottesfriedens. Neudruck der Ausgabe 1857. Aalen 
1966. VII, 150 S. Pp.  ISBN  3.511.00275.3. € 22 
 
 
Klüpfel, Karl, und Max Eifert  
Geschichte und Beschreibung der Stadt und Universität Tübingen.  
2 Abteilungen. Neudruck der Ausgabe 1849. Aalen 1977. Mit 1 Tabel-
le. Lwd.  ISBN  3.511.02470.6. € 99 
Abt. 1.  Eifert, Max,  Geschichte und Beschreibung der Stadt Tübingen. Her-
ausgegeben von Karl Klüpfel. (1849). X, 342 S. Lwd. einzeln € 43 
Abt. 2.  Klüpfel, Karl,  Geschichte und Beschreibung der Universität Tübin-
gen. (1849). Mit 1 Tabelle. VIII, 531 S. Lwd. einzeln € 56 
 
 
Korrespondenzen und Aktenstücke  
zur Geschichte der politischen Verhältnisse der Herzoge Wilhelm und 
Ludwig von Bayern zu König Johan von Ungarn. Herausgegeben von 
Karl August Muf fa t .  Neudruck der Ausgabe 1857. Aalen 1969. XVI, 
528 S. Lwd. (Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deut-
schen Geschichte, Alte Folge Bd. 4)  ISBN  3.511.03754.9. € 64 
 
 
Köster, Arnold  
Die staatlichen Beziehungen der böhmischen Herzöge und Könige zu 
den deutschen Kaisern von Otto dem Großen bis Ottokar II. Neudruck 
der Ausgabe 1912. Aalen 1971. XIV, 260 S. Lwd. (Untersuchungen 
zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 114)  
ISBN  3.511.04114.7. € 35 
 
 
Krah, Adelheid  
Absetzungsverfahren als Spiegelbild von Königsmacht. Untersuchun-
gen zum Kräfteverhältnis zwischen Königtum und Adel im Karolinger-
reich und seinen Nachfolgestaaten. Aalen 1987. Gr8°. 460 S. Kart. 
(Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue 
Folge Band 26)  ISBN  3.511.02846.9. € 65 
 
 
Kremer, Alfred von  
Kulturgeschichte des Orients unter den Chalifen. 2 Bände. Neudruck 
der Ausgabe 1875–77. Aalen 1966. XI, 548 S.; 517 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03340.3. € 110 
 
 
Kretschmayr, Heinrich  
Geschichte von Venedig. 3 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1905–
1934. Aalen 1986. Lwd. (Allgemeine Staatengeschichte, hrsg. von 
Heeren und Ukert, Abt. 1 Werk 35)  ISBN  3.511.01240.6. € 199 
1.  Bis zum Tode Enrico Dandolos. (1905). Mit 2 Plänen. XVII, 523 S. Lwd.   
 einzeln € 61 
2.  Die Blüte. (1920). XIX, 701 S. Lwd. einzeln € 69 
3.  Der Niedergang. (1934). XV, 687 S. Lwd. einzeln € 69 
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Kretzschmar, Johannes Robert  
Die Entstehung von Stadt und Stadtrecht in den Gebieten zwischen 
der mittleren Saale und der Lausitzer Neiße. Neudruck der Ausgabe 
1905 mit Ortsverzeichnis. Aalen 1991. 171 S. Kart. (Untersuchungen 
zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 75)  
ISBN  3.511.04075.2. € 29 
 
 
Krieger, Karl-Friedrich  
Die Lehnshoheit der deutschen Könige im Spätmittelalter (ca. 1200–
1437). Aalen 1979. Gr8°. CII, 663 S. Lwd. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd. 23)  
ISBN  3.511.02843.4. € 135 
 
 
Lamprecht, Karl  
Ausgewählte Schriften zur Wirtschafts- und Kulturgeschichte und zur 
Theorie der Geschichtswissenschaft. Mit Vorwort und literarischen 
Bemerkungen von Herbert Schönebaum. Aalen 1974. Gr8°. 848 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00790.9. € 120 
 
 
Laube, Heinrich  
Das erste deutsche Parlament. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1849. Aalen 1978. Kl8°. 328, 317, 475 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05720.5. € 120 
 
 
Laufs, Adolf  
Der Schwäbische Kreis. Studien über Einungswesen und Reichsver-
fassung im deutschen Südwesten zu Beginn der Neuzeit. Aalen 1971. 
XL, 472 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechts-
geschichte, Neue Folge Band 16)  ISBN  3.511.02836.1. € 57 
 
 
Lippert, Woldemar  
Die deutschen Lehnbücher. Beitrag zum Registerwesen und Lehn-
recht des Mittelalters. Neudruck der Ausgabe 1903. Aalen 1970. Gr8°. 
IX, 184 S. Kst.  ISBN  3.511.00299.0. € 27 
 
 
Liv-, est- und kurländisches Urkundenbuch  
nebst Regesten. Herausgegeben von Friedrich Georg von Bunge, ab 
Band 7 im Auftrag der baltischen Ritterschaften und Städte fortgesetzt 
von Hermann Hildebrand, Philipp Schwartz und August von Bulme-
rincq; Abteilung 2 herausgegeben von Leonid Arbusow sen. Abtei-
lung 1 Band 1–12 sowie Sachregister zu Band 7–9; Abtei lung 2 
Band 1–3 (alles bisher Erschienene). Neudruck der Ausgabe 1853–
1914. Aalen 1967–81. 4°. Kst.  ISBN  3.511.02500.1. €  1900 

  Einzelbände 
 
 
Lorimer, James  
Studies national and international. Being occasional lectures delivered 
in the University of Edinburgh 1864–89. With biographical notices by 
R. Flint and G. Rolin-Jaequemyns. Reprint of the edition 1890. Aalen 
1979. Mit Bildnis. XIX, 281 S. Lwd.  ISBN  3.511.09114.4. € 40 
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Mably, Gabriel Bonnot de  
Collection complète des œuvres. Publiée par Guillaume Arnoux. 
15 tomes. Réimpression de l’édition 1794–95, avec introduction, biblio-
graphie, et index des personnes et des matières, par Peter Friede-
mann. Aalen 1977. Mit Bildnis. Lwd.  ISBN  3.511.06400.7. € 785 
Einzelbände, je etwa 450–550 S., Lwd.           je € 55 

  Inhaltsangaben der einzelnen Bände 
 
 
Marat, Jean-Paul  
Œuvres. Recueillies et annotées par Auguste Vermorel. Réimpression 
de l’édition 1869. Aalen 1989. 326 S. Kst.    
ISBN  3.511.09211.6. € 48 
Enthält 101 seiner kleinen Schriften, Artikel und Pamphlete aus den Revolu-
tionsjahren 1789–1793, erschienen zumeist unter dem Pseudonym ”L’Ami du 
Peuple“. 
 
 
Märker, Friedrich  
Der große Widerspruch. München 1984. 188 S. Lwd.  
ISBN  3.9800315.6.X. € 11 
Restauflage 
 
 
Marx, Jakob  
Geschichte des Erzstifts Trier als Kurfürstentum und als Erzdiözese, 
von den ältesten Zeiten bis zum Jahre 1816. 3 Abteilungen in 5 Bän-
den. Neudruck der Ausgabe 1858–64. Aalen 1969–1970. Kst.  
ISBN  3.511.03360.8. € 345 
Abt. 1.  Die Geschichte der Stadt Trier und des Trierischen Landes von der 
Zeit der römischen Herrschaft bis zum Beginn der Regierung des letzten Kur-
fürsten. 2 Bde. (1858–59). XI, 544 S.; VII, 538 S. 
Abt. 2.  Geschichte der Abteien, Klöster und Stifte. Bd. 1: Abteien des Benedik-
tiner- und Zisterzienserordens. (1860). X, 593 S. – Bd. 2: Stifte und Klöster. 
(1862). VII, 568 S. 
Abt. 3.  Geschichte des Trierischen Landes seit dem Regierungsantritt des letz-
ten Kurfürsten Wenzeslaus (1768) bis zum Jahre 1816. (1864). IX, 584 S. 
 
 
Maurer, Konrad von  
Zur politischen Geschichte Islands. Gesammelte Aufsätze. Neudruck 
der Ausgabe 1880. Aalen 1968. XIII, 318 S. Kst.  
ISBN  3.511.00312.1. € 35 
 
 
Meiboom, Siegmund  
Studien zur deutschen Politik Bayerns in den Jahren 1851–59. Neu-
druck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 133 S. Lwd. (Schriftenreihe zur 
bayerischen Landesgeschichte, Band 6)  
ISBN  3.511.o6506.2. € 22 
 
 
Meisner, Heinrich-Otto  
Die Lehre vom monarchischen Prinzip im Zeitalter der Restauration 
und des Deutschen Bundes. 2. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 
1994. VIII, 317 S. Pp. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Alte Folge 122)  ISBN  3.511.04122.8. € 54 
 
 
Monumenta Corbeiensia, Gregoriana, Moguntina, Carolina, Bam-
bergensia, Alcuiniana  
Siehe  B i b l i o t h e c a  rerum Germanicarum 
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Patzelt, Erna  
Die fränkische Kultur und der Islam. Mit besonderer Berücksichtigung 
der nordischen Entwicklung. Eine universalhistorische Studie. 2., neu-
bearbeitete Auflage aufgrund der ersten Auflage. Aalen 1978. 298 S. 
Kst. (Veröffentlichungen des Seminars für Wirtschafts- und Kulturge-
schichte an der Universität Wien 4)  ISBN  3.511.06934.3. € 34 
 
 
Patzelt, Erna  
Österreich bis zum Ausgang der Babenbergerzeit. 2., verbesserte 
Auflage. Aalen 1974. Mit 6 Karten und 1 Stammtafel. 177 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00798.4. € 29 
 
 
Pfeiffer, Gerhard  
Das Breslauer Patriziat im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1929. 
Aalen 1973. XV, 412 S. Kst. (Darstellungen und Quellen zur schlesi-
schen Geschichte, Band 30)  ISBN  3.511.06330.2. € 43 
 
 
Pfleiderer, Edmund  
Gottfried Wilhelm Leibniz als Patriot, Staatsmann und Bildungsträger. 
Ein Lichtpunkt aus Deutschlands trübster Zeit für die Gegenwart dar-
gestellt. Neudruck der Ausgabe 1876. Aalen 1987. XV, 787 S. Kst.  
ISBN  3.511.09203.5. € 107 
 
 
Phillips, George  
Englische Reichs- und Rechtsgeschichte seit der Ankunft der Nor-
mannen bis auf Heinrich II. (1066–1189). 2 Bände in 1 Band. Neu-
druck der Ausgabe 1827–28. Aalen 1969. VIII, 259 S.; VIII, 492 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00349.0. € 77 
 
 
Pölnitz, Götz von  
Julius Echter von Mespelbrunn, Fürstbischof von Würzburg und Her-
zog von Franken (1573–1617). Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 
1973. Mit 6 Tafeln. XV, 667 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen 
Landesgeschichte, Band 17)  ISBN  3.511.06517.8. € 79 
 
 
Probst, Maria  
Die Familienpolitik des bayerischen Herrscherhauses zu Beginn des 
19. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 1974. 110 S. 
Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, Band 15)  
ISBN  3.511.06515.1. € 18 
 
 
Quanter, Rudolf  
Sittlichkeit und Moral im heiligen römischen Reich deutscher Nation. 
Bilder aus dem deutschen Kultur- und Rechtsleben. Neudruck der 
3. Auflage 1925. Aalen 1970. Mit 30 Tafeln. VI, 479 S. Kst.  
ISBN  3.511.00658.9. € 45 
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Quellen und Erörterungen  
zur bayerischen und deutschen Geschichte  
A l t e  F o l g e :   Originalausgabe hrsg. auf Befehl und Kosten S. M. 
des Königs Maximilian II. von der Kommission zur Herausgabe baye-
rischer und deutscher Quellenschriften. 
Lieferbar sind: 
Bd. 1.  Schenkungsbücher bayerischer Klöster.  Herausgegeben von Franz 
Michael W i t t m a n n  und Karl August M u f f a t .  – Schenkungsbuch des 
Klosters St. Emmeram zu Regensburg, hrsg. von F. M. Wittmann. – Schen-
kungsbuch des Stiftes Obermünster zu Regensburg, hrsg. von F. M. Witt-
mann. – Schenkungsbuch der ehemaligen gefürsteten Probstei Berchtesgaden, 
hrsg. von K. A. Muffat. – Annales Schefftlarienses, hrsg. von T. Rudhart. Neu-
druck der Ausgabe 1856. Aalen 1969. XII, 565 S. Lwd.    
ISBN  3.511.03751.4.  € 72 
     Restexemplare, Einbände fleckig. 
Bd. 4.  Korrespondenzen und Aktenstücke zur Geschichte der politischen 
Verhältnisse der Herzoge Wilhelm und Ludwig von Bayern zu König Johan 
von Ungarn. Herausgegeben von Karl August M u f f a t .  Neudruck der Aus-
gabe 1857. Aalen 1969. XVI, 528 S. Lwd.  ISBN  3.511.03754.9.  € 64 
Bd. 7.  Rockinger, Ludwig,  Drei Formelsammlungen aus der Zeit der Karo-
linger. Aus Münchner Handschriften mitgeteilt. – Quellenbeiträge zur Kennt-
nis des Verfahrens bei den Gottesurteilen des Eisens etc., gesammelt von L.  
Rockinger. – Die Beziehungen König Eduards III. von England zu Kaiser 
Ludwig IV. in den Jahren 1338 und 1339, hrsg. von R. Pauli. – Auszüge aus 
einer lateinischen Pergamenthandschrift der Freisinger Domkirche. Hrsg. von 
G. T. Rudhart. Neudruck der Ausgabe 1858. Aalen 1969. 480 S. Lwd.    
ISBN  3.511.03757.3.  € 60 
8.  Schürstab, Erhard,  Beschreibung des ersten markgräflichen Krieges gegen 
Nürnberg. Herausgegeben von Joseph B a d e r .  – Tagebücher Kaiser Karls 
VII. aus dem Jahre 1744 und des Pfalzgrafen Johann Kasimir. Hrsg. von L. 
Häußer. Neudruck der Ausgabe 1860. Aalen 1969. 418 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03758.1.  € 50 

N e u e  F o l g e :   Auf Veranlassung und mit Unterstützung S. M. des 
Königs von Bayern hrsg. durch die Historische Kommission bei der 
Bayerischen Akademie der Wissenschaften. 
Lieferbar sind: 
Bd. 4.  Bitterauf, Theodor,  Die Traditionen des Hochstifts Freising. Band 1: 
744–926. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1967. Mit 1 Tafel. V, CVIII, 792 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03765.4.  € 96 
Bd. 5.  –  –  Band 2: 926–1283. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1967. Mit 1 
Tafel. V, LXII, 944 S. Lwd.  ISBN  3.511.03766.2.  € 103 
Bd. 6.  Heuwieser, Max,  Die Traditionen des Hochstifts Passau. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1988. XLII, 577 S. Lwd.  ISBN  3.511.03767.0. € 74 
Bd. 8.  Widemann, Josef,  Die Traditionen des Hochstifts Regensburg und des 
Klosters St. Emmeram. 2. Neudruck der Ausgabe 1943. Aalen 1988. XX, 614 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03769.7.  € 74 
 
 
Rassow, Peter  
Der Plan Moltkes für den Zweifrontenkrieg (1871–1890). Neudruck 
der 2. Auflage 1938. Aalen 1982. Mit 2 Karten. 19 S. Kart. (Breslauer 
historische Forschungen 1)  ISBN  3.511.07001.5. € 8 
 
 
Rauch, Günter  
Bündnisse deutscher Herrscher mit Reichsangehörigen vom Regie-
rungsantritt Friedrich Barbarossas bis zum Tode Rudolfs von Habs-
burg. Aalen 1965. XXIV, 251 S. Steif broschiert. (Untersuchungen zur 
deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue Folge Band 5)  
ISBN  3.511.02825.6. € 25 
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Redlich, Oswald  
Rudolf von Habsburg. Das Deutsche Reich nach dem Untergang des 
alten Kaisertums. Neudruck der Ausgabe 1903. Aalen 1965. Gr8°. Mit 
Bildnis. (V), 811 S. Lwd.  ISBN  3.511.00356.3. € 88 
 
 
Redlich, Virgil  
Tegernsee und die deutsche Geistesgeschichte im 15. Jahrhundert. 
Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 268 S. Lwd. (Schriftenreihe 
zur bayerischen Landesgeschichte, Bd. 9)  
ISBN  3.511.06509.7. € 35 
 
 
Reisinger, Roswitha, geb. Schwind  
Die römisch-deutschen Könige und ihre Wähler 1198–1273. Aalen 
1977. Gr8°. 130 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Neue Folge Band 21)    
ISBN  3.511.02841.8. € 17 
 
 
Rieke, Robert William  
Heinrich Schreiber 1793–1872. 1956. Gr8°. 143 S. Kart. (Beiträge zur 
Freiburger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 9) € 9 
H. Schreiber, Historiker, besonderer Kenner der Frühgeschichte Badens. 
Restauflage 
 
 
Rockinger, Ludwig  
Drei Formelsammlungen aus der Zeit der Karolinger. – Quellenbeiträ-
ge zur Kenntnis des Verfahrens bei den Gottesurteilen des Eisens 
etc., gesammelt von L. Rockinger. – Die Beziehungen König Eduards 
III. von England zu Kaiser Ludwig IV. in den Jahren 1338 und 1339, 
hrsg. von R. Pauli. – Auszüge aus einer lateinischen Pergamenthand-
schrift der Freisinger Domkirche. Hrsg. von G. T. Rudhart. Neudruck 
der Ausgabe 1858. Aalen 1969. 480 S. Lwd. (Quellen und Erörterun-
gen zur bayerischen und deutschen Geschichte, Alte Folge Bd. 7)  
ISBN  3.511.03757.3. € 60 
 
 
Röhricht, Reinhold  
Beiträge zur Geschichte der Kreuzzüge. 2 Bände. Neudruck der Aus-
gabe 1874–78. Aalen 1967. Lwd.  ISBN  3.511.03460.4. € 92 
1.  Die Kreuzfahrt des Kaisers Friedrich II. (1228–1229). – Die Kämpfe Saladins 
mit den Christen 1187–1188. – Auszüge aus dem Werk Kamâl addîns: ”Die 
Sahne der Geschichte Halebs“, französisch von S. de Sacy. (1874). XI, 346 S. 
Lwd. 
2.  Deutsche Pilger- und Kreuzfahrten nach dem Heiligen Lande 700–1300. 
(1878). VIII, 452 S. Lwd. 
 
 
Röhricht, Reinhold  
Die Deutschen im Heiligen Lande. Chronologisches Verzeichnis der-
jenigen Deutschen, welche als Jerusalempilger und Kreuzfahrer si-
cher nachzuweisen oder wahrscheinlich anzusehen sind (ca. 650–
1291). Neudruck der Ausgabe 1894. Aalen 1968. IV, 169 S. Kart.  
ISBN  3.511.00574.4. € 22 
 
 
Röhricht, Reinhold  
Geschichte des ersten Kreuzzuges. Neudruck der Ausgabe 1901.  
Aalen 1968. Gr8°. XII, 268 S. Kst.  ISBN  3.511.00575.2. € 32 
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Rosenstock-Huessy, Eugen  
Herzogsgewalt und Friedensschutz. Deutsche Provinzialversammlun-
gen des 9.–12. Jahrhunderts. 2. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 
1991. XIV, 205 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Alte Folge 104)  ISBN  3.511.04104.X. € 29 
 
 
Rosenstock-Huessy, Eugen  
Königshaus und Stämme in Deutschland zwischen 911 und 1250. 
Neudruck der Ausgabe 1914. Aalen 1965. XII, 416 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00368.7. € 48 
 
 
Roth von Schreckenstein, Karl Heinrich  
Das Patriziat in den deutschen Städten, besonders Reichsstädten, als 
Beitrag zur Geschichte der deutschen Städte und des deutschen  
Adels. Neudruck der Ausgabe 1856. Aalen 1970. XII, 620 S. Kst.  
ISBN  3.511.00373.3. € 70 
 
 
Rübel, Karl  
Die Franken. Ihr Eroberungs- und Siedlungssystem im deutschen 
Volkslande. Neudruck der Ausgabe 1904. Aalen 1968. XVIII, 561 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00374.1. € 64 
 
 
Ruge, Arnold  
Werke und Briefe. Herausgegeben von Hans-Martin Sass. 12 Bände. 
Aalen 1985ff. 
Band 1.  Arnold Ruge – Werke und Briefe (2007).  /  Gefängnisaufsätze (1824–
1826). / Frühe Dichtung (1828–1846).  /  Ästhetik (1837/1848).  /  Bibliographie.  
Herausgegeben von Hans-Martin Sass, Juliane Brenscheidt. Aalen 2007. 
XXXVIII, 432 S. Kst.  ISBN  978-3-511-06061-9.  € 165 

Arnold Ruge – Werke und Briefe (2007). 
Gefängnisaufsätze:  Über Wort und Treue. 1824. – Volkseinheit ist durch 
keine Verbindung Einzelner zu erreichen. 1824. – Nähere Beleuchtung 
meines Verhältnisses zu dem Bunde und der Art, wie ich in demselben 
verwickelt ward. 1826.  
Frühe Dichtung:  Schill und die Seinen. 1830. – Strophen, Distichen und 
Elegien. 1829–1846.  
Ästhetik:  Neue Vorschule der Ästhetik. Einleitung. 1837. – Sechs lächer-
liche Briefe über das Lächerliche. 1837. – Die Ästhetik des Komischen. 1848.  
Bibliographie 

Band 2.  Philosophische Kritiken 1839–1843. Herausgegeben von Hans-Martin 
Sass. Aalen 1988. XVII, 486 S. Kst.  ISBN  978-3-511-06062-6.  € 70 
Band 3.  Literarische Kritiken 1838–1844. Herausgegeben von Hans-Martin 
Sass. Aalen 1988. XVII, 386 S. Kst.  ISBN  978-3-511-06063-3.  € 60 
Band 4.  Politische Kritiken 1838–1846. Herausgegeben von Hans-Martin Sass. 
Aalen 1988. XVIII, 364 S. Kst.  ISBN  978-3-511-06064-0.  € 58 
Band 5.  Zwei Jahre in Paris 1843–1845. Herausgegeben von Hans-Martin 
Sass, Juliane Brenscheidt. Aalen 2007. Mit 1 Tafel. XIII, 440 S. Kst.    
ISBN   978-3-511-06065-7.  € 115 
Band 6.  Verteidigung des Humanismus / Kommunismus / Klassiker und 
Romantiker. Etwa 440 S.  In Vorbereitung. 

Verteidigung des Humanismus:  Offene Briefe zur Verteidigung des Hu-
manismus. 1846. – Unsere letzten zehn Jahre. 1846.  
Kommunismus:  Über Kommunismus: Ein Briefwechsel von 1843. – Plan 
der Deutsch-Französischen Jahrbücher. 1844. – Drei Briefe über Kommu-
nismus. 1847.  
Klassiker und Romantiker:  Klassiker und Romantiker. Einleitung. 1848. – 
Aphorismen. 1846. 

Band 7.  Zensur – Revolution 1848 – Patriotismus. Herausgegeben von Hans-
Martin Sass. Aalen 1998. Mit Bildnis. XXX, 622 S. Kst.    
ISBN  978-3-511-06068-8.  € 145 
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Zensur:  Aktenmäßige Darlegung der Zensurverhältnisse der Hallischen 
und Deutschen Jahrbücher in den Jahren 1839, 1841, 1842. – Die Presse und 
die Freiheit. – An die Hohe Zweite Kammer der Sächsischen Ständever-
sammlung. – Die letzte Vorstellung gegen Zensurgerichtsbarkeit und Bü-
cherverbote in Deutschland. – An den Preußischen Innenminister v. Man-
teuffel. 
1848:  Was wird daraus werden? ’Ein politischer Brief an die Deutschen‘. – 
Wahl-Manifest der radikalen Reformpartei für Deutschland. – Motiviertes 
Manifest der radikal-demokratischen Partei. – Rede über die Bildung der 
provisorischen Zentralgewalt. – Antrag zur Einberufung eines Völkerkon-
gresses. – Rede zur Freiheit Polens. – Der Sieg des Volkes. – Drei Tage in 
Berlin nach der Revolution. – Die Preußische Revolution seit dem siebenten 
September und die Konterrevolution seit dem zehnten November. – Ein 
Brief an die Berliner, 1849. – Aus der Revolution. Memoiren eines Philoso-
phen. 
Patriotismus:  Der Patriotismus. – An Prutz. Brief über Patriotismus und 
Humanismus. 

Band 8.  Der Demokrat. Revolutionsnovelle. / Unser System 1850. 1. Unsere 
Philosophie und unsere Revolution. – 2. Die Religion unserer Zeit. – 3. Die 
Gründung der Demokratie in Deutschland. Herausgegeben von Hans-Martin 
Sass. Aalen 1998. XX, 322 Seiten. Kst.  ISBN  978-3-511-06069-5. € 80 
Band 9.  Schriften ab 1850. Etwa 500 S.  In Vorbereitung. 

New Germany, its modern history, literature, philosophy, religion, and art. 
1854. – Die drei Völker und die Legitimität oder die Italiener, die Ungarn 
und die Deutschen beim Sturze Österreichs. 1860. – Was wir brauchen. Ein 
Momento mori für das Preußen des Staatsstreichs. 1861. – My claim against 
the Prussian Government. A correspondence with the Prussian Ministry of 
the ”New Era“. 1862. – Ans Volk und an Politiker. Zur Förderung des Um-
schwungs. 1869. – Reden über Religion. 1875. – Späte Dichtung. 1850–1870: 
Zu Blum’s Todtenfeier. 1850. / Der Sieger. 1853. / Klage. 1854. / Das Vater-
land. März 1855. / Gebet. 1856. / Die Deutschen. 1857. / Verwundet zum 
Tode. 1858. / An’s Volk. 1864. / Es ist Zeit. 1865. / Freiheit und Gleichheit. 
1870. – Erinnerung an Michael Bakunin. 1876. 

Band 10.  Briefwechsel und Tagebuchblätter aus den Jahren 1825–1847. Her-
ausgegeben von Paul Nerrlich. Neudruck der Ausgabe 1886 mit Vorwort von 
Hans-Martin Sass. Aalen 1985. Mit Bildnis. XXXIX, 442 S. Kst.  
ISBN  978-3-511-06071-8.  € 67 
Band 11.  Briefwechsel und Tagebuchblätter aus den Jahren 1848–1880. Her-
ausgegeben von Paul Nerrlich. Neudruck der Ausgabe 1886. Aalen 1985. Mit 
Bildnis. VIII, 456 S. Kst.  ISBN  978-3-511-06072-5.  € 60 
Band 12.  Briefe / Briefregister. Etwa 900 S.  In Vorbereitung. 

Bisher unveröffentlichte Briefe von und an J. d’Alquin, B. Bauer, E. Bauer, 
K. T. Bayrhoffer, F. W. Carove, T. Echtermeyer, K. Fischer, M. Fleischer, 
F. Freiligrath, J. Fröbel, E. und G. Herwegh, T. Herzen, G. Kinkel, J. Marx, 
H. Merz, E. Meyen, C. L. Michelet, K. Nauwerck, R. Prutz, K. Rosenkranz, 
F. Rühl, A. Ruge, J. Stahr, G. Struve, K. A. Varnhagen, F. T. Vischer, W. 
Wachsmuth, C. H. Weiße, O. Wigand, E. Zeller u. a. – Briefregister. 

Jeder Band enthält: Einleitung von Prof. Hans-Martin Sass sowie Hinweise 
zur Textgestaltung. 
 
 
Salzburger Urkundenbuch  
Herausgegeben von der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde. 
Band I: Traditionskodizes. Gesammelt und bearbeitet von Willibald 
H a u t h a l e r .  Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1987. Gr8°. Mit  
2 Faks.-Abb. VII, 1211 S. und Nachtrag von 23 S. aus Bd. 2. Kst.  
ISBN  3.511.07241.7. € 172 
 
 
Schäfer, Dietrich  
Die Hansestädte und König Waldemar von Dänemark. Hansische Ge-
schichte bis 1376. Preisgekrönte Schrift. Neudruck der Ausgabe 1879. 
Aalen 1970. XV, 607 S. Kst.  ISBN  3.511.00376.8. € 70 
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Scherf, Andreas  
Johann Philipp Franz von Schönborn, Bischof von Würzburg (1719–
1724), der Erbauer der Residenz. Neudruck der Ausgabe 1930. Aalen 
1973. (VI), 182 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesge-
schichte, Band 4)  ISBN  3.511.06504.6. € 27 
 
 
Schirrmacher, Friedrich  
Die Entstehung des Kurfürstenkollegiums. Neudruck der Ausg. 1874. 
Aalen 1977. 140 S. Kart.  ISBN  3.511.09015.8. € 20 
 
 
Schmeidler, Bernhard  
Kaiser Heinrich IV. und seine Helfer im Investiturstreit. Stilkritische 
und sachkritische Untersuchungen. Neudruck der Ausgabe 1927.  
Aalen 1970. Gr8°. XVI, 422 S. Kst.  ISBN  3.511.00738.0. € 50 
 
 
Schmeidler, Bernhard  
Studien zur Geschichtschreibung des Klosters Tegernsee vom 11. bis 
zum 16. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1935. Aalen 1974. XI, 
121 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, 
Bd. 20)  ISBN  3.511.06520.8. € 22 
 
 
Schneider, Fedor  
Ausgewählte Aufsätze zur Geschichte und Diplomatik des Mittelalters 
vornehmlich in Italien. Mit Einführung von Gerd Tellenbach. Aalen 
1974. 736 S. Kst.  ISBN  3.511.10045.3. € 95 

  Inhalt 
 
 
Schneider, Fedor  
Toskanische Studien. Urkunden zur Reichsgeschichte von 1000 bis 
1268. Mit Anhang: Analecta Toscana / Nachlese in Toscana. Neu-
druck der Ausgabe 1910–31. Aalen 1974. Mit 1 Tafel. XI, 454 S. Kst. 
ISBN  3.511.10046.1. € 57 
 
 
Schneider, Rudolf  
Die Artillerie des Mittelalters. Nach den Angaben der Zeitgenossen 
dargestellt. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1985. Mit 8 Tafeln. X, 
183 S. Kst.  ISBN  3.511.09186.1. € 34 
 
 
Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte  
Herausgegeben von der Kommission für bayerische Landesgeschich-
te bei der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. 
Lieferbar sind: 
Band 1.  Kogler, Ferdinand,  Recht und Verfassung der Stadt Rattenberg im 
Mittelalter. Ein Beitrag zur altbayerischen Stadtrechtsgeschichte. Neudruck 
der Ausgabe 1929. Aalen 1974. Mit 3 Tafeln. XV, 138 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06501.1.  € 25 
Band 2.  Pölnitz, Winfried von,  Ludwig I. von Bayern und Johann Martin 
von Wagner. Ein Beitrag zur Geschichte der Kunstbestrebungen König Lud-
wigs I. Neudruck der Ausg. 1929. Aalen 1974. Mit 7 Tafeln. X, 349 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06502.X.  € 47 
Band 3.  Kraft, Wilhelm,  Das Urbar der Reichsmarschälle von Pappenheim. 
Neudruck der Ausgabe 1929. Aalen 1974. Mit 6 Karten und 1 Tafel. 184 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.06503.8.  € 32 
Band 4.  Scherf, Andreas,  Johann Philipp Franz von Schönborn, Bischof von 
Würzburg (1719–1724), der Erbauer der Residenz. Neudruck der Ausgabe 
1930. Aalen 1973. (VI), 182 S. Lwd.  ISBN  3.511.06504.6.  € 27 
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Band 6.  Meiboom, Siegmund,  Studien zur deutschen Politik Bayerns in den 
Jahren 1851 bis 1859. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 133 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06506.2.  € 22 
Band 7.  Diener, Hans Oskar,  Geschichte der Besiedelung und Kultivierung 
des Erdinger Mooses. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. Mit 11 farb. 
Karten. 184 S. Lwd.  ISBN  3.511.06507.0.  € 44 
Band 8.  Sturm, Josef,  Die Anfänge des Hauses Preysing. Neudruck der Aus-
gabe 1931. Aalen 1974. Mit 1 Stammtafel. 462 S. Lwd.    
ISBN  3.511.06508.9.  € 57 
Band 9.  Redlich, Virgil,  Tegernsee und die deutsche Geistesgeschichte im 
15. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 268 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06509.7.  € 35 
Band 10.  Bastian, Franz,  Oberdeutsche Kaufleute in den älteren Tiroler Rait-
büchern (1288–1370). Rechnungen und Rechnungsauszüge samt Einleitungen 
und Kaufmannsregister. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1973. VII, 193 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.06510.0.  € 28 
Band 12.  Franz, Eugen,  Der Entscheidungskampf um die wirtschaftspoliti-
sche Führung Deutschlands (1856–1867). Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 
1973. XVI, 464 S. Lwd.  ISBN  3.511.06512.7.  € 57 
Band 15.  Probst, Maria,  Die Familienpolitik des bayerischen Herrscherhau-
ses zu Beginn des 19. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 1974. 
110 S. Lwd.  ISBN  3.511.06515.1.  € 18 
Band 17.  Pölnitz, Götz von,  Julius Echter von Mespelbrunn, Fürstbischof 
von Würzburg und Herzog von Franken (1573–1617). Neudruck der Ausgabe 
1934. Aalen 1973. Mit 6 Tafeln. XV, 667 S. Lwd.  ISBN  3.511.06517.8. € 79 
Band 20.  Schmeidler, Bernhard,  Studien zur Geschichtschreibung des Klos-
ters Tegernsee vom 11. bis zum 16. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1935. 
Aalen 1974. XI, 121 S. Lwd.  ISBN  3.511.06520.8.  € 22 
Band 25.  Schwarzmaier, Michael,  Friedrich Immanuel Niethammer, ein 
bayerischer Schulreformator. 1. (einziger) Band: Niethammers Leben und 
Wirken bis zum Jahre 1807. Neudruck der Ausg. 1937. Aalen 1974. 95 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06525.9.  € 18 
Band 26.  Spindler, Max,  Die Anfänge des bayerischen Landesfürstentums. 
Neudruck der Ausgabe 1937. Aalen 1973. (VII), 216 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06526.7.  € 30 
Band 27.  Wühr, Wilhelm,  Die Emigranten der französischen Revolution im 
bayerischen und fränkischen Kreis. Mit dem Verzeichnis aller im Gebiet des 
rechtsrheinischen Bayerns festgestellten Emigranten. Neudruck der Ausgabe 
1938. Aalen 1974. XI, 597 S. Lwd.  ISBN  3.511.06527.5.  € 70 
Band 32.  Schmeidler, Bernhard,  Abt Ellinger von Tegernsee 1017–26 und 
1031–41. Untersuchungen zu seinen Briefen und Gedichten im clm 19412 und 
zu den von ihm geschriebenen Handschriften. Neudruck der Ausgabe 1938. 
Aalen 1974. XI, 212 S. Lwd.  ISBN  3.511.06532.1.  € 32 
Band 35.  Zimmermann, Fritz,  Bayerische Verfassungsgeschichte vom Aus-
gang der Landschaft bis zur Verfassungsurkunde von 1818. Ein Beitrag zur 
Auseinandersetzung Deutschlands mit den Ideen der Französischen Revolu-
tion und Restauration. 1. (einziger) Teil: Vorgeschichte und Entstehung der 
Konstitution von 1808. Neudruck der Ausgabe 1940. Aalen 1973. XII, 173 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.06535.6.  € 27 
 
 
Schultze, Johannes  
Die Urkunden Lothars III. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1987. 
VI, 139 S. Kart.  ISBN  3.511.10053.4. € 21 
 
 
Schulz, Friedrich  
Die Hanse und England von Eduards III. bis auf Heinrichs VIII. Zeit.  
Neudruck der Ausg. 1911. Aalen 1978. XV, 195 S. Kst. (Abhandlun-
gen zur Verkehrs- und Seegeschichte, Band 5)  
ISBN  3.511.03735.2. € 30 
 
 



GESCHICHTE 27

Schürstab, Erhard  
Beschreibung des ersten markgräflichen Krieges gegen Nürnberg. 
Herausgegeben von Joseph Bader. – Tagebücher Kaiser Karls VII. 
aus dem Jahre 1744 und des Pfalzgrafen Johann Kasimir, herausge-
geben von Ludwig Häußer. Neudruck der Ausgabe 1860. Aalen 1969. 
418 S. Lwd. (Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deut-
schen Geschichte, Alte Folge Bd. 8)  ISBN  3.511.03758.1. € 50 
 
 
Siebs, Benno Eide  
Weltbild, symbolische Zahl und Verfassung. Aalen 1969. Gr8°. 300 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00666.X. € 32 
 
 
Simson, Paul  
Geschichte der Stadt Danzig bis 1626. 3 Bände (= Band 1, 2 und 4 
der Originalausgabe). Neudruck der Ausgabe 1913–24. Aalen 1967. 
Gr8°. Mit 2 Plänen und 2 Tafeln. Lwd. Alles Erschienene.  
ISBN  3.511.03520.1. € 195 
1.  Von den Anfängen bis 1517. (1913). Mit 1 gefalteten Plan Alt-Danzigs, je  
1 Siegel- bzw. Münztafel und Faksimiletafel sowie Faksimile und Banner im 
Text. XVI, 424 S. Lwd. 
2.  1517–1626. Mit Anhang: Danzig und Gustav Adolf (Sonderveröffentli-
chung des Westpreußischen Geschichtsvereins). (1918, Anhang 1924). Mit  
einer gefalteten Ansicht Alt-Danzigs. XI, 661 S. Lwd. 
3.  (= Band 4 der Originalausgabe): 188 Urkunden bis 1626. (1918). XIV, 259 S. 
Lwd. 
 
 
Spindler, Max  
Die Anfänge des bayerischen Landesfürstentums. Neudruck der Aus-
gabe 1937. Aalen 1973. (VII), 216 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayeri-
schen Landesgeschichte, Band 26)  ISBN  3.511.06526.7. € 30 
 
 
Stengel, Edmund E(rnst)  
Die Immunität in Deutschland bis zum Ende des 11. Jahrhunderts. 
Forschungen zur Diplomatik und Verfassungsgeschichte. 1. (einziger) 
Teil: Diplomatik der deutschen Immunitätsprivilegien vom 9. bis zum 
Ende des 11. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 
1964. XXXVII, 751 S. Lwd.  ISBN  3.511.00173.0. € 90 
 
 
Sthamer, Eduard  
Beiträge zur Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte des König-
reichs Sizilien im Mittelalter. Herausgegeben und eingeleitet von Hu-
bert Houben. Mit Registern von Andreas Kiesewetter. Aalen 1994. 
Gr8°. Mit Bildnis und 1 Tafel. XXX, 751 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09231.0. € 199 

  Inhalt 
 
 
Stingl, Herfried  
Die Entstehung der deutschen Stammesherzogtümer am Anfang des 
10. Jahrhunderts. Aalen 1974. Mit 3 Tabellen. XXX, 228 S. Kart. (Un-
tersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue 
Folge Band 19)  ISBN  3.511.02839.6. € 42 
 
 



GESCHICHTE 28

Studia Corbeiensia  
Edidit Karl August E c k h a r d t .  2 Teile. Aalen 1970. Gr8°. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Studia 1 u. 2) € 74 
1.  Bibliotheca rerum historicarum (= zum Geleit). – Corbeiensia (= Untersu-
chungen). – Traditiones Corbeienses I (822–872). S. 1–304. Lwd.  
ISBN  3.511.05051.0. einzeln € 37 
2.  Traditiones Corbeienses II und III (872–900, 963–1073). – Rotula Corbeien-
sis. – Chronicum Corbeiense. – Fasti Corbeienses. – Register. S. 307–554. Lwd.  
ISBN  3.511.05052.9. einzeln € 37 
 
 
Studia Wizzenhusana 
(Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t  anläßlich der 750-Jahr-Feier der 
Stadt Witzenhausen) 

S t u d i a  W i z z e n h u s a n a  I .  Das Witzenhäuser Stadtbuch 1530–
1612 und ergänzende Quellen. Tractaverunt Wilhelm et Karl August 
E c k h a r d t .  Editio altera. Aalen 1975. Gr8°. Mit Plan. X, 379 S. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Studia 9)  
ISBN  3.511.05059.6. € 79 
Inhalt  
I. Textabdruck. Verordnungen und Ratsbeschlüsse, Gerichtsurkunden, Währ-
schaftsbuch, Bürgerbuch. – II. Ergänzende Quellen. Hauptregister der Stadt, 
Stadtsalbuch. – III. Einführung. – IV. Register. Personen-, Familien-, Orts-, 
Flurnamen- und Straßennamenregister; Glossar. 

S t u d i a  W i z z e n h u s a n a  I I .  Die Witzenhäuser Bürgerschaft 
1543–1935. Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1975. Gr8°. Mit 
Plan. (VIII), 214 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Studia 10)  
ISBN  3.511.05060.X. € 76 
Inhalt  
A. Musterung der Witzenhäuser Bürgerschaft 1543 Mai 8. – B. Witzenhäuser 
Geschoßrechnung von 1588. – C. Lebensmittelinventar von 1622. – D. De-
signatio der Bürgerschaft von 1656. – E. Kontributionsregister von 1679. –  
F. Stadtrechnung von 1722. – G. Specificatio von 1731. – H. Huldigung der 
Bürgerschaft von 1733. – I. Lager-, Stück- und Steuerbuch von 1745. – J. Haus-
grundstücke der Stadt 1935. – Stadtplan von 1742. 

Ergänzung hierzu siehe Wizzenhusana III und V 
 
 
Stumpf-Brentano, Karl Friedrich  
Die Reichskanzler vornehmlich des 10., 11. und 12. Jahrhunderts. 
Lieferbar sind: 
Bd. 1.  Die Reichskanzler: Einleitung, Rückblick auf die Merowinger- und Ka-
rolinger-Urkunden. Abt. 1: S. 1–128 (alles Erschienene). Neudruck der Ausga-
be 1865. Aalen 1964. Lwd.  ISBN  3.511.00401.2.  € 22 
Bd. 2.  Die Kaiserurkunden des 10., 11. und 12. Jahrhunderts, chronologisch 
verzeichnet als Beitrag zu den Regesten und zur Kritik derselben. Mit Nach-
trägen von Julius Ficker (1883). 2. Neudruck der Ausgabe 1865–83. Aalen 
1964. XVI, 739 S. Lwd.  ISBN  3.511.00402.0.  € 84 
 
 
Sturm, Josef  
Die Anfänge des Hauses Preysing. Neudruck der Ausgabe 1931.  
Aalen 1974. Mit 1 Stammtafel. 462 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayeri-
schen Landesgeschichte, Band 8)  ISBN  3.511.06508.9. € 57 
 
 
Tardif, Jules  
Études sur les institutions politiques et administratives de la France. 
Période mérovingienne. Réimpression de l’édition 1881. Aalen 1975. 
V, 224 S. Kst.  ISBN  3.511.09024.5. € 27 
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Troeltsch, Ernst  
Der Historismus und seine Probleme. 1. (einziges) Buch: Das logische 
Problem der Geschichtsphilosophie. 2. Neudruck der Ausgabe 1922. 
Aalen 1977. XI, 777 S. Lwd. (Gesammelte Schriften 3)  
ISBN  3.511.06213.6. € 82 
 
 
Troeltsch, Ernst  
Spektator-Briefe. Aufsätze über die deutsche Revolution und die 
Weltpolitik 1918–1922. Mit Geleitwort von Friedrich Meinecke. Zu-
sammengestellt und herausgegeben von Hans Baron. Neudruck der 
Ausgabe 1924. Aalen 1966. XXIII, 321 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00099.8. € 35 
 
 
Tümpel, Ludwig  
Entstehung des brandenburgisch-preußischen Einheitsstaates im 
Zeitalter des Absolutismus (1609–1806). Neudruck der Ausgabe 
1915. Aalen 1965. XXII, 267 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 124)  
ISBN  3.511.04124.4. € 38 
 
 
Uhtenwoldt, Hermann  
Die Burgverfassung in der Vorgeschichte und Geschichte Schlesiens. 
Neudruck der Ausgabe 1938. Aalen 1982. Mit 3 Karten i. T. VIII, 
176 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen, Heft 10)  
ISBN  3.511.07010.4. € 27 
 
 
Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte  
Begründet von Otto von G i e r k e  im Jahre 1878.  A l t e  F o l g e ,  her-
ausgegeben von Otto von Gierke, nach seinem Tode von Julius von 
Gierke. (150 Hefte). Neudruck der Ausgabe 1878–1940. Aalen 1964ff. 
Lwd. oder kart. 

  Lieferbare Einzelhefte 
 
 
Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte  
N e u e  F o l g e ,  begründet von Adalbert Erler H, Walter Schlesinger H, 
Wilhelm Wegener; herausgegeben von Wilhelm Wegener, Wolfgang 
Sellert, Heinz Angermeier, Elmar Wadle. Band 1ff. Aalen 1962ff. Gr8°. 
Steif broschiert, kartoniert oder Lwd.  
ISBN  3.511.02820.5.  /  ISSN  0083-4572 

  Einzelbände 
 
 
Urkundenbuch zur Geschichte des Landes Dithmarschen  
Gesammelt und namens der Schleswig-holsteinisch-lauenburgischen 
Gesellschaft für vaterländische Geschichte herausgegeben von And-
reas Ludwig Jakob M i c h e l s e n .  Neudruck der Ausgabe 1834.  
Aalen 1969. 4°. Mit 1 Tafel. XX, 414 S. Kst.    
ISBN  3.511.00417.9. € 65 
 
 
Urkundenbuch der Stadt Göttingen  
Hrsg. von Karl Gustav S c h m i d t .  2 Teile. Neudruck der Ausgabe 
1863–67. Aalen 1974. Lwd. (Urkundenbuch des Historischen Vereins 
für Niedersachsen, Heft 6 und 7)  ISBN  3.511.06230.6. € 110 
1.  bis zum Jahre 1400. (1863). Mit 3 Siegeltaf. VI, 476 S. Lwd.  
2.  vom Jahre 1401 bis 1500. (1867). X, 502 S. Lwd. 
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Urkundenbuch der Stadt Hannover  
Hrsg. von Karl Ludwig G r o t e f e n d  und G. F. F i e d e l e r .  
1. (einziger) Teil: vom Ursprung bis 1369, nebst Nachtrag und Berich-
tigungen. Neudruck der Ausgabe 1860–71. Aalen 1975. Mit Karte. XI, 
531, 81 S. Lwd. (Urkundenbuch des Historischen Vereins für Nieder-
sachsen, Heft 5)  ISBN  3.511.00418.7. € 69 
 
 
Urkundenbuch der Stadt Hildesheim  
Im Auftrage des Magistrats zu Hildesheim herausgegeben von Ri-
chard D o e b n e r .  8 Teile und Glossar. Neudruck der Ausgabe 
1881–1901. Aalen 1980. Lwd.  ISBN  3.511.06900.9. € 945 
I.  Ca. 996–1346. (1881). VIII, 650 S. Lwd.  ISBN  3.511.06901.7.  € 92 
II.  1347–1400. (1886). IX, 762 S. Lwd.  ISBN  3.511.06902.5.  € 106 
III.  1401–1427. Mit Nachträgen zu Tl. I–III. (1887). IX, 857 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06903.3.  € 120 
IV.  1428–1450. (1890). Mit 3 Stadtplänen. VIII, 732 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06904.1.  € 106 
V.  Stadtrechnungen, 1379–1415. (1893). XIII, 715 S. Lwd. 
ISBN  3.511.06905.X.  € 102 
VI.  Stadtrechnungen, 1416–1450. Mit Einleitung zu Teil V und VI. (1896). LIV, 
971 S. Lwd.  ISBN  3.511.06906.8.  € 133 
VII.  1451–1480. Mit Auszügen aus den Kämmereirechnungen. (1899). Mit  
18 Siegeltafeln. III, 848 S. Lwd.  ISBN  3.511.06907.6.  € 122 
VIII.  1481–1597. Mit Nachträgen und Berichtigungen zu Teil I–VIII. (1901). 
Mit 1 Urkundentafel. IV, 1055 S. Lwd.  ISBN 3.511.06908.4.  € 139 
IX.  Glossar zu Tl. I–IV von Herman Brandes. (1897). (IV), 111 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06909.2.  € 25 
 
 
Urkundenbuch der Stadt Magdeburg  
Herausgegeben von der Historischen Kommission der Provinz Sach-
sen. Bearbeitet von Gustav H e r t e l .  3 Bände. Neudruck der Ausga-
be 1892–96. Aalen 1975–78. Mit 9 Siegeltafeln. Lwd. 
(Geschichtsquellen der Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete)  
ISBN  3.511.04940.7. € 285 
Band 1.  bis 1403. (1892). Mit 4 Siegeltafeln. XVIII, 556 S. Lwd. (Geschichtsquel-
len der Provinz Sachsen, Band 26)  € 70 
Band 2.  1403–1464. (1894). Mit 5 Siegeltafeln. VIII, 864 S. Lwd. (Geschichts-
quellen der Provinz Sachsen, Band 27)  € 100 
Band 3.  1465–1513. (1896). VIII, 1032 S. Lwd. (Geschichtsquellen der Provinz 
Sachsen, Band 28)  € 115 
 
 
Varga, Lucie  
Das Schlagwort vom ”finsteren Mittelalter“. Neudruck der Ausgabe 
1932. Aalen 1978. (VII), 152 S. Kart. (Veröffentlichungen des Semi-
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